
Osobnosti střední 
Moravy

PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA
PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS

Kalendář výročí 2019

Anniversaries
Jubiläuskalender

Knihovna města Olomouce,
příspěvková organizace

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 2015
2018



OBSAH / Contents / Inhalt

Úvodem  ...................................................................................................................................................................................  4

Summary / Resümee  ...........................................................................................................................................................  5

Osobnosti střední Moravy 2019 / 
Personages of the Central Moravia 2019 /
Persönlichkeiten des Mittelmährens 2019  ..................................................................................................................  7

Personální rejstřík / Nominal Index / Personenregister  ........................................................................................ 59

Zeměpisný rejstřík / Geographical Index of Localities / 
Geographisches Register  ................................................................................................................................................. 68

Výběr celostátních a zahraničních výročí na rok 2019  .......................................................................................... 75
Selected Foreign and Czech Anniversaries for the Year 2019 /
Auswahl von den tschechischen und ausländischen Jubiläen für das Jahr 2019



4 5

ÚVODEM

V  rukou držíte Osobnosti střední Moravy 2019, již tradičně vydávané kalendárium výročí důležitých 
autorit působících v regionu střední Moravy. V  publikaci najdete osobnosti, které jsou s  regionem 
spojeny svým narozením, pobytem, významným působením či úmrtím, s cílem připomenout si jejich 
jména, činnost a hodnoty, jež po sobě zanechaly a jimiž ovlivnily své okolí. 

Letošní vydání jsme se snažili co nejvíce aktualizovat a přiblížit současnosti. Vybírali jsme především 
výročí těch osobností, které stále žijí a současně mají ke střední Moravě opravdu blízký vztah. Proto 
také nově úvodem každého měsíce naleznete medailonek vybraného inspirativního člověka, jemuž 
jsme umožnili se se čtenáři kalendária podělit o své životní motto a kterého jsme přiblížili i přiloženou 
fotografií.

Předkládaná publikace je pouze informativního charakteru, jejím cílem není osobnosti a jejich dílo 
jakkoli hodnotit či posuzovat. Každý záznam obsahuje datum a místo narození a úmrtí osobnosti, 
její jméno, obor působení a místa pobytu (označená P/). Pro ucelený přehled a především snadnější 
vyhledávání obsahuje publikace personální a zeměpisný rejstřík. Personální rejstřík je opatřen anglic-
kými a německými ekvivalenty oborů působnosti, a je tedy určen i pro zahraničního čtenáře. 

Podrobnější informace o uvedených osobnostech, stejně jako o těch, které z  kapacitních důvodů 
v publikaci chybí, může čtenář dohledat v regionální počítačové databázi Knihovny města Olomouce. 
V případě zájmu o autority výročně spjaté s jinými roky neváhejte nahlédnout také do předešlých čísel 
této publikace. Užité bibliografické údaje jsou čerpány z regionálních i celostátních periodik, encyklo-
pedií a vlastivědné literatury.

Děkujeme všem, kteří neváhali pomoci při vyhledávání a ověřování informací: kronikářům a pracov-
níkům archivů, muzeí, knihoven, škol či obecních úřadů. I do budoucna vítáme všechna nová data o 
zajímavých osobnostech našeho regionu.

SUMMARY

The book you have in your hands is a compilation of the annually published chronological list of major 
personages related to our region.

All the notes contain: date and place of birth or death, first name and surname of a personage where 
appropriate and places of stay (marked by P/). 

This volume up to date directory of influential people who have been known to have close ties to 
Central Moravia. Each month is introduced with a portrait of such figure and their personal statement. 
This edition also includes individual and geographical content for easier reference.

RESÜMEE

Die Persönlichkeiten des Mittelmährens 2018 – der Jubiläumskalender – ist die Zusammenfassung der 
alljährlich herausgegebenen chronologischen Übersicht der Jahresjubiläen von den Persönlichkeiten 
mit ihrer Beziehung zur Region. 

Die Publikation hat nur den informativen Charakter und hat kein Ziel, die angeführten Personen und 
ihre Werke zu würdigen. Die einzelnen Aufzeichnungen enthalten: Datum, Geburts-oder Todesort, 
Vorname und Familienname der Person, Wirkungsbereich und Aufenthaltsorte (bezeichnet P/).

Diese Ausgabe enthält eine aktualisierte Auswahl Persönlichkeiten, die eine Beziehung zu Mittel-
mähren haben. Deshalb gibt es zu Beginn jeden Monats ein Medaillon mi teinem Foto einer ausge-
wählten Person, die sein Lebensmotto geschrieben hat. Zur einfacheren Suche enthält die Publikati-
on ein Persönlichkeit und geografisches Register.



76

OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2019

PERSONAGES OF THE CENTRAL MORAVIA 2019

PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2019



8 9

LEDEN

Jiří POSPÍŠIL

40. výročí narození

* 21. 1. 1979 Třebíč

Pospíšil, Jiří – chemik, vysokoškolský pedagog,  
vědecký pracovník, držitel Ceny Alfreda Badera.  
P/Německo, Belgie, Francie, Olomouc, Praha

Můj dosavadní život, a zejména pak jeho druhá polovina, tedy posledních 20 let, by se asi dal nejlépe 
charakterizovat populárním citátem z  prvního dílu trilogie Pán Prstenů – Společenstvo prstenu – od   
J. R. R. Tolkiena:

„Je to nebezpečný podnik, Frodo, vykročit ze dveří. Stoupneš do cesty, a když nestojíš pevně, nevíš, 
kam tě může strhnout.“

Tyto dvě věty totiž asi nejlépe charakterizují můj život. Člověk, já, si v pohodě lebedí „doma za kamny“ 
a o pár desítek minut později je v  jiné zemi; pracuje na jiném projektu; povídá si s  lidmi, o kterých 
vůbec nevěděl, že existují; snaží se domluvit „rukama nohama“, protože neumí jazyk; atp. A to jenom 
proto, že ho „něco“ na té cestě zaujalo nebo oslovilo. A já jen doufám, že takovýchto „oslovení“ v mém 
životě ještě bude mnoho a že neztratím odvahu jim vyjít v ústrety…

Jiří Pospíšil

* 1. 1. 1904 Osov † 24. 12. 1995 Beroun
Schneeweis, Jan – hudební skladatel, sbormistr, publicista, kulturní pracovník, sběratel lidových 
písní, čestný člen pěveckého sboru Podhoran. P/Beroun, Holešov, Hořovice

115. výročí narození

* 1. 1. 1924 Dolany (Olomouc) † 19. 5. 2004 Olomouc
Rotter, Ivo – lesní inženýr, ekolog, lidový řezbář. P/Olomouc

95. výročí narození

* 1. 1. 1924 Bystřice pod Hostýnem † 25. 6. 1991 Sezimovo Ústí
Vymazalová, Jaroslava – operní pěvkyně, sopranistka. P/Olomouc, Brno

95. výročí narození

* 2. 1. 1904 Kroměříž † 11. 10. 1993 Brno
Jedlička, Josef – houslista, hudební pedagog, člen orchestru Národního divadla v Brně. P/Kroměříž, 
Brno

115. výročí narození

* 2. 1. 1904 Přerov † 19. 11. 1978 Plzeň
Menclová, Dobroslava – historička umění, castelloložka, archeoložka, odborná spisovatelka.  
P/Bučovice (Vyškov)

115. výročí narození

* 2. 1. 1939 Prostějov
Vystavěl, Boris – matematik, fyzik, informatik, vysokoškolský pedagog, publicista, nakladatel, 
sportovní činovník v orientačních sportech, zastupitel města, místostarosta města Prostějova. P/Zlín, 
Olomouc, Prostějov

80. výročí narození

* 3. 1. 1919 Nové Město na Moravě  † 27. 11. 2000 Brno
Konvalinka, Miloš – dirigent, skladatel, působil v Moravské filharmonii, redaktor olomouckého 
rozhlasu, ředitel opery Národního divadla. P/Brno, Ostrava, Praha

100. výročí narození

* 3. 1. 1924 Olomouc † 26. 12. 2010 Praha
Hůrka Miloslav – zvukař, zvukový režisér, publicista, pracovník studia na Barrandově. P/Praha

95. výročí narození

* 5. 1. 1954 Olomouc
Křížková, Zdenka – vysokoškolská učitelka, germanistka, lingvistka, spoluautorka překladového 
německo-českého frazeologického slovníku. P/Přerov, Olomouc

65. výročí narození

* 9. 1. 1914 Tišnov † 26. 11. 2005 Olomouc
Kocián, Mojmír – vysokoškolský pedagog, matematik, docent pro teorii a metodiku tělesné 
výchovy. P/Praha, Olomouc

105. výročí narození

* 9. 1. 1924 Pustiměř  † 21. 10. 2010 Brno
Trnavský, Antonín – operní pěvec, divadelník. P/Brno

95. výročí narození

* 10. 1. 1919 Gieraltowice (Polsko) † 12. 4. 2006 Brodek u Prostějova
Dytrychová, Laetitia – umělecká zvonařka, výtvarnice. P/Brodek u Prostějova

100. výročí narození



10 11

* 10. 1. 1929 Kutná Hora † 4. 11. 1990 Praha
Ornest, Zdeněk – herec. P/Olomouc, Praha

90. výročí narození

* 10. 1. 1949 Prostějov † 17. 6. 2015 Bruntál
Číhal, Jaroslav – sbormistr, hudební skladatel, pedagog, držitel titulu Osobnost roku města Bruntál, 
držitel Ceny Bedřicha Smetany za celoživotní práci s pěveckými sbory. P/Ivanovice na Hané, Drnovice 
(Vyškov), Bruntál

70. výročí narození

* 11. 1. 1944 Jičín
Sobotka, Jan – učitel, ředitel Obchodní akademie v Olomouci, literární historik, historik, literát, autor 
pohádek, autor několika tisíc aforismů. P/Olomouc, Bruntál, Přerov

75. výročí narození

* 12. 1. 1899 Kostelec u Holešova † 14. 7. 1973 Bohinj (Slovinsko)
Odložilík, Otakar – historik, pedagog, odborný spisovatel, publicista, esejista, editor. P/Holešov, 
Kroměříž, Praha, Boulder (Colorado), New York, Philadelphia (Pensylvánie)

120. výročí narození
* 13. 1. 1919 Litovel † 19. 8. 1995 Litovel
Urbášek, Otto – kulturní pracovník, divadelní ochotník. P/Litovel

100. výročí narození

* 14. 1. 1904 Mistrovice (Ústí nad Orlicí) † 11. 2. 1984 Jablonné nad Orlicí
Hubálek, Josef – kulturní pracovník, vlastivědný pracovník, regionální publicista, redaktor, pedagog, 
knihovník, kronikář města Zábřeh. P/Zábřeh (Šumperk)

115. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 15. 1. 1954 Olomouc
Andres, Jan – vysokoškolský profesor, matematik, vedoucí katedry matematické analýzy a aplikací. 
P/Olomouc, Brno

65. výročí narození
* 16. 1. 1944 Oslavany † 20. 10. 2010 Olomouc
Sekanina, Jiří – sólista baletu. P/Opava, Olomouc

75. výročí narození

* 17. 1. 1974 Šternberk
Stužková, Jitka – výtvarný pedagog, ilustrátorka, výtvarnice. P/Olomouc

45. výročí narození

* 18. 1. 1904 Vitčice (Prostějov) † 16. 5. 1969 Olomouc
Kleveta, Antonín – teolog, odborník na biblické vědy, odborník na církevní právo, asyriolog, 
náboženský spisovatel. P/Olomouc

115. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 19. 1. 1929 Loštice † 12. 1. 2018 Olomouc
Bieberle, Josef – historik, vědecký pracovník, vysokoškolský pedagog, děkan Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. P/Olomouc, Litovel

90. výročí narození

* 21. 1. 1954 Bruntál
Walla, Jindřich – grafik, akademický malíř, tvůrce exlibris. P/Olomouc

65. výročí narození

* 23. 1. 1909 Rakovník † 10. 10. 1971 Olomouc
Losenický, Zbyněk – pedagog, odbojář, místostarosta Sokola, zakladatel Ústavu tělesné výchovy při 
Univerzitě Palackého. P/Olomouc

110. výročí narození

* 24. 1. 1904 Olomouc  † 29. 5. 1978 Olomouc
Lenhart, Karel – sochař, vysokoškolský pedagog, restaurátor, autor učebnic. P/Olomouc

115. výročí narození

† 25. 1. 1999 Olomouc * 17. 4. 1923 Olomouc
Látal, Jiří – lingvista, romanista, překladatel, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 26. 1. 1944 Morkovice-Slížany
Bleša, Vladimír – sbormistr, udělena Cena bratří Veselovských, Cena města Morkovice-Slížany.  
P/Morkovice-Slížany

75. výročí narození

* 27. 1. 1889 Bohuňovice (Olomouc) † 1. 2. 1976 Trutnov
Procházka, Jaroslav – pedagog, filolog, vlastivědný pracovník. P/Prostějov

130. výročí narození

* 27. 1. 1934 Olomouc † 10. 1. 1934 Olomouc
Vojtěchovský, Jaroslav – sólista operety, hudební pedagog, působil v Hudebním divadle v Olomouci-Ho-
dolanech v téměř 150 inscenacích. P/Olomouc

85. výročí narození

* 29. 1. 1934 Šebrov-Kateřina
Skoupý, Arnošt – historik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, zabývající se dějinami našich 
kulturních styků s jižními Slovany, dějinami naší posrpnové emigrace, regionálními dějinami střední 
Moravy, vysokoškolskou pedagogikou a didaktikou. P/Olomouc

85. výročí narození

* 31. 1. 1929 Olomouc † 22. 7. 1992 Olomouc
Vymětal, Stanislav – keramik, ilustrátor, grafik, výtvarný pedagog, tvůrce exlibris. P/Olomouc

90. výročí narození



12 13

ÚNOR

Milan BAJÁK

55. výročí narození

* 3. 2. 1964 Zábřeh (Šumperk)

Baják, Milan – kulturní pracovník, básník, redaktor, 
rozhlasový pracovník, pracovník VKOL, produkční 
a webmaster Českého rozhlasu v Hradci Králové.  
P/Olomouc, Hradec Králové

Pracuji v Českém rozhlase Hradec Králové. Rád fotografuji naše židovské hřbitovy. Zapomenuté, nám 
mohou svým tichem mnohé říci. A já to ticho potřebuji slyšet. Alespoň občas. Koneckonců, všichni pa-
tříme k mlčící většině. I ti největší křiklouni. Miluji svou rodinu, Josefa Váchala, Alessandra Baricca, Je-
ana Giona, Glena Hansarda, historii, genealogii, červené francouzské víno Cahors, bílé moravské víno 
Pálava, smažený květák. U žen oceňuji skromnost a poctivost. U mužů si vážím poctivosti a skromnosti. 
V roce 2014 vyšla sbírka mých limeriků pod názvem Líné kráLOVEhradecké ryky. Je uvedena citátem 
z knihy Jade a posvátná tajemství života Francoise Garagnona. Často na něj myslím a pokaždé v něm 
objevím něco nového. Zkrátka, jedno z posvátných tajemství života: Je těžké se usmívat, když jste 
nešťastní. Ale mnohem těžší je cítit se nešťastný, když se usmíváte.

Milan Baják

* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc
Mašatová, Milada – teoretička umění, pedagožka, režisérka, zakladatelka loutkařského oddělení 
v LŠU/ZUŠ Olomouc-Žerotín, laureátka Ceny města Olomouce v oblasti dramatické umění za rok 
2000. P/Olomouc, Horka nad Moravou

85. výročí narození

* 2. 2. 1924 Štarnov (Olomouc) † 11. 12. 2006 Předmostí (Přerov)
Sadílek, Josef – redaktor, spisovatel, básník, publicista. P/Olomouc

95. výročí narození

* 3. 2. 1929 Drnovice (Vyškov) † 20. 3. 2007 Drnovice (Vyškov)
Daněk, Miroslav – amatérský archeolog, ochránce přírody, básník. P/Drnovice (Vyškov), Vyškov

90. výročí narození

* 4. 2. 1919 Prostějov † 6. 6. 1973 Plzeň
Kníže, Jaroslav – herec, autor divadelních her, vystupoval pod pseudonymem Jaroslav Kurfürst. P/
Nový Jičín, Šumperk, Hranice (Přerov), Ostrava

100. výročí narození

* 4. 2. 1929 Ivančice † 20. 2. 1971 Praha
Procházka, Jan – prozaik, autor knih pro děti, scénárista, dramaturg. P/Olomouc, Ondrášov, Praha

90. výročí narození

* 5. 2. 1929 Prostějov † 24. 2. 2003 Prostějov
Kořínek, Karel – malíř, grafik, restaurátor, skaut, esperantista. P/Prostějov

90. výročí narození

* 5. 2. 1944 Třeština
Neoralová, Milada – básnířka, vydala několik menších básnických sbírek a sbírku pohádek.  
P/Bohuslavice (Šumperk)

75. výročí narození

† 6. 2. 1994 Praha * 10. 8. 1915 Praha
Cynibulk, Vojtěch – loutkářský výtvarník, grafik, ilustrátor, spisovatel, vysokoškolský pedagog, autor 
knih pro děti. P/Olomouc

25. výročí úmrtí

* 7. 2. 1919 Praha † 28. 3. 1993 Olomouc
Daňhelka, Jiří – bohemista, slavista, literární historik, editor, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

100. výročí narození

* 7. 2. 1959 Nové Město na Moravě
Havlík, Vladimír – výtvarník, grafik, malíř, kreslíř, performer, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc 

60. výročí narození

* 9. 2. 1929 Zábřeh (Šumperk) † 15. 8. 1990 Praha
Titzl, Stanislav – hudební publicista, redaktor, dramaturg, organizátor, jazzový hudebník, hudební 
organizátor. P/Přerov, Kroměříž

90. výročí narození

* 10. 2. 1919 Bučovice (Vyškov) † 12. 4. 2009 Praha
Doležal, Miroslav – herec, recitátor, vysokoškolský pedagog, propagátor atletiky, rozhodčí, držitel 
Olympijského řádu za celoživotní činnost ve sportu. P/Brno, Praha

100. výročí narození
10. výročí úmrtí



14 15

* 10. 2. 1919 Litovel † 8. 11. 1987 Ostrava
Rusinský, Milan – literární historik, literární kritik, prozaik, dramatik, scénárista, rozhlasový 
pracovník. P/Litovel, Ostrava

110. výročí narození

* 11. 2. 1914 Pouchov (Hradec Králové) † 1. 2. 1997 Olomouc
Capoušek, Václav – architekt, orientoval se na obnovu památkových objektů. P/Olomouc, Přerov

105. výročí narození

* 12. 2. 1904 Holešov † 2. 2. 1995 Kroměříž
Hanák, Vladimír – pedagog, vedoucí Vyšší školy pedagogické, spisovatel, psal pod pseudonymem 
R. Blank. P/Olomouc, Ústí nad Labem

115. výročí narození
35. výročí úmrtí

† 14. 2. 1999 Uničov * 29. 3. 1902 Olšany u Prostějova
Souček, Tomáš – právník, starosta Sokola, historik, publicista. P/Uničov

20. výročí úmrtí 
* 16. 2. 1904 Třebíč † 17. 4. 1975 Praha
Řezníček, Zdeněk – básník, překladatel, nakladatel, ředitel nemocnice v Kroměříži. P/Znojmo, 
Kroměříž

115. výročí narození

* 17. 2. 1909 Kojetín (Přerov) † 21. 4. 2007 Praha
Berdychová, Jana – vysokoškolská pedagožka, zakladatelka cvičení rodičů s dětmi, vědecká činnost 
v oblasti tělovýchovy mládeže. P/Praha

110. výročí narození

* 17. 2. 1944 Prostějov
Možný, Milan – architekt. P/Zlín

75. výročí narození

† 17. 2. 1969 Olomouc * 23. 2. 1887 Louka (Jemnice, Třebíč)
Pelikán, Julius – medailér, akademický sochař, autor mnoha portrétů osobností a pomníků. P/
Olomouc

50. výročí úmrtí

† 17. 2. 2009 Olomouc * 7. 5. 1936 Louka (Jemnice, Třebíč)
Komenda, Stanislav – vědecký pracovník, prozaik, básník, aforista, autor skript, redaktor, autor 
rozhlasových her. P/Olomouc

10. výročí úmrtí

* 19. 2. 1919 Prostějov † 23. 8. 2004 Prostějov
Zelená, Alžběta – malířka, pedagožka. P/Prostějov

100. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 19. 2 1919 Nosálovice (Vyškov) † 3. 10. 2011
Zbořil, Raimund – tiskař, grafik, sběratel exlibris, členství v Sdružení českých umělců grafiků Hollar, 
nositel Ceny města Vyškova. P/Vyškov

100. výročí narození

* 19. 2. 1954 Vyškov
Stryjová, Dagmar – středoškolská pedagožka, historička, autorka knih a článků s tematikou historie 
regionů Vyškovska a Blanenska. P/Vyškov, Račice-Pístovice

65. výročí narození

* 21. 2. 1909 Praha † 22. 3. 1978 Chemnitz (Německo)
Macharovský, Rudolf – sólista baletu, choreograf. P/Olomouc

110. výročí narození

* 21. 2. 1919 Morkovice-Slížany † 24. 9. 1996 Morkovice-Slížany
Slezák, Karel – předškolní, středoškolský, vysokoškolský a speciální pedagog, regionální historik, 
odborný publicista, manažer regionální kultury, spoluzakladatel pěveckého sboru Cantus. P/Havířov, 
Olomouc, Dřevohostice, Morkovice-Slížany

100. výročí narození

* 22. 2. 1914 Metylovice † 20. 9. 2006 Metylovice
Bílek, Božetěch – pedagog, sbormistr, hudební publicista. P/Ivanovice na Hané, Bučovice (Vyškov)

105. výročí narození

† 22. 2. 1999 Olomouc * 17. 8. 1933 Jihlava
Černý, Milan – antropolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

20. výročí úmrtí
* 25. 2. 1909 Prostějov † 7. 7. 1987 Praha
Mach, Josef – režisér, scenárista, novinář, herec. P/Prostějov, Praha

110. výročí narození

* 27. 2. 1954 Vsetín
Plháková, Alena – psycholožka, vysokoškolská profesorka, odborná spisovatelka, řádná členka 
České společnosti pro psychoanalytickou psychoterapii. P/Olomouc

65. výročí narození

* 28. 2. 1914 Kroměříž † 26. 2. 2001 Praha
Podjukl, Josef – hudebník, violista, koncertní mistr. P/Kroměříž

105. výročí narození

* 29. 2. 1904 Praha † 14. 6. 1985 Praha
Popelová, Jiřina – filozofka, vysokoškolská pedagožka, odborná spisovatelka, rektorka Univerzity 
Palackého. P/Olomouc, Břeclav, Strážnice (Hodonín)

115. výročí narození



16 17

BŘEZEN

Pavel MAREK

70. výročí narození

* 17. 3. 1949 Šumperk

Marek, Pavel – historik, politolog, slavista, vyso-
koškolský pedagog, specializuje se na moderní 
české politické a kulturní dějiny. P/Olomouc

Přiznám se, že jsem nad výzvou formulovat své životní krédo váhal. Problém nespočívá v jeho sdělení, 
ale ve smysluplnosti takového konání, neboť jsem přesvědčen o tom, že individuální zkušenost člo-
věka je vlastně nepřenosná, každý si chce prožít život posvém a podněty vzešlé na základě životních 
zkušeností jiného málokdy padnou na úrodnou půdu. Snad nejlépe to vidíme na svých vlastních dě-
tech a každý učitel by o to mohl napsat knihu. Já jsem se vždy snažil o vstřícnost vůči druhým lidem 
a chtěl jsem, pokud existovala možnost a stačily na to síly, podávat pomocnou ruku těm, kdo o ni stáli. 
Prožitek vnitřního uspokojení z úspěchu je potom nesdělitelný a plný výzev k pokračování. Avšak stej-
ně důležité jako říkat ano, je naučit se říci v pravý okamžik ne. 

Životní jubileum je pro mě – a věřím, že pro každého ve stejné situaci – především podnětem 
k zamyšlení nad minulostí, nad vlastní životní cestou, nad jejími prohrami a třeba také úspěchy. Nikdy 
jsem netoužil po tom stát se historikem, pedagogem, vědcem. Kladu si otázku, co způsobilo, jaké 
podněty, vlivy a okolnosti, že jsem se po peripetiích nakonec ocitl na akademické půdě. Velkou roli 
přitom nepochybně sehrála píle a pracovitost. To nejdůležitější je však, podle mého přesvědčení, 
ukryto v přísloví „Cesty Páně jsou nevyzpytatelné …

Pavel Marek

* 1. 3. 1909 Krásensko † 14. 3. 1993 Moravičany
Novák, Josef – vlastivědný pracovník, odborný publicista, archeolog, sběratel lidové slovesnosti.  
P/Moravičany

110. výročí narození

* 1. 3. 1959 Šternberk
Burešová, Jana – historička, vysokoškolská profesorka, specializuje se na dějiny 20. století, zejména 
na dějiny komunistických režimů, společenské postavení žen v 1. pol. 20. století, exil a emigraci 
z Československa, regionální dějiny. P/Šternberk, Olomouc

60. výročí narození

* 3. 3. 1954 Přerov
Hekela, Pavel – herec, režisér, rozhlasový pracovník, ředitel Moravského divadla Olomouc.  
P/Prostějov, Šumperk, Olomouc

65. výročí narození

* 4. 3. 1974 Olomouc
Suchý, Adam – psycholog, soudní znalec, publicista, textař, básník. P/Olomouc, Prostějov

45. výročí narození 

* 5. 3. 1934 Olomouc
Hradečný, Rudolf – pedagog, politik, regionální historik. P/Olomouc, Branná (Šumperk), Bohdíkov 
(Šumperk), Velký Týnec, Tršice, Těšetice (Olomouc), Topolany (Olomouc), Bagdád (Irák), Havana (Kuba)

85. výročí narození

* 6. 3. 1929 Olšany (Vyškov) † 15. 8. 1970 Brno
Konečný, Zdeněk – historik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Brno

90. výročí narození

† 6. 3. 1999 Brno * 6. 2. 1938 Zborovice
Linka, Arne – hudebník, pianista, skladatel, hudební teoretik, vysokoškolský pedagog. P/Kroměříž, 
Brno, Olomouc

20. výročí úmrtí 

* 7. 3. 1899 Ivanovice na Hané † 9. 3. 1972 Šternberk
Lázničková, Františka – pedagožka, kulturní aktivistka, členka Sokola, členka Národní jednoty.  
P/Šternberk, Slavonín (Olomouc), Týneček (Olomouc), Moravská Loděnice (Bohuňovice)

120. výročí narození

* 7. 3. 1909 Krucemburk † 4. 8. 1990 Horní Žleb
Zrzavý, Josef – lékař, anatom, odborný spisovatel, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

110. výročí narození

* 8. 3. 1914 Litovel † 7. 5. 1975 Olomouc
Obšil, Karel – agronom, historik, regionální publicista, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci. P/Litovel, Brno, Olomouc

105. výročí narození

* 8. 3. 1929 Loštice
Hlůza, Bronislav – biolog, mykolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, nositel Zlaté 
medaile za zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého, laureát Ceny města Šternberka za rok 2007 a Ceny 
města Olomouce za rok 2013. P/Nový Jičín, Šternberk, Olomouc

90. výročí narození



18 19

* 9. 3. 1904 Kunštát † 28. 11. 1991 Brno
Slabý, Jan – dirigent, hudební režisér, rozhlasový režisér, skladatel. P/Olomouc, Brno

115. výročí narození

* 9. 3. 1909 Praha † 19. 11. 1991 Praha
Nováková, Julie – filoložka, komenioložka, překladatelka, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc

110. výročí narození

* 10. 3. 1904 Sokolnice † 7. 3. 1992 Hradec Králové
Mělka, Jaroslav – lékař, odborný publicista. P/Olomouc, Hradec Králové

115. výročí narození

* 10. 3. 1944 Přerov † 11. 2. 2009 Přerov
Novák, Pavel – zpěvák, skladatel, hudebník, spisovatel. P/Olomouc, Přerov

75. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 11. 3. 1914 Chrudim † 12. 11. 1995 Praha
Vonásek, Rudolf – operní a operetní zpěvák, překladatel. P/Olomouc, Hradec Králové

105. výročí narození

* 12. 3. 1929 Louny † 5. 3. 2014 Olomouc
Kahoun, Miroslav – herec, člen souboru Moravského divadla Olomouc. P/Olomouc

90. výročí narození

* 15. 3. 1899 Tasov (Žďár nad Sázavou) † 2. 7. 1986 Napajedla
Valíček, Josef – vlastivědný pracovník, spisovatel, pedagog, sběratel lidových pověstí, kronikář 
města, regionální historik, ředitel Okresního vlastivědného muzea ve Šternberku. P/Šternberk, 
Uničov

120. výročí narození

* 15. 3. 1904 Mohelnice † 13. 9. 1987 Kroměříž
Hadravský, František – dirigent, sbormistr. P/Holešov

115. výročí narození
* 17. 3. 1909 Březsko † 19. 3. 2000 Olomouc
Burian, Jan – chirurg, vysokoškolský pedagog, přednosta chirurgie v Olomouci. P/Brno, Opava, 
Olomouc

110. výročí narození

* 17. 3. 1924 Nové Dvory (Příbram) † 9. 12. 1990 Příbram
Svoboda, Jiří – divadelní režisér, vedoucí činohry Divadla Oldřicha Stibora v Olomouci. P/Zlín, 
Olomouc

95. výročí narození

* 17. 3. 1949 Šumperk
Marek, Pavel – historik, politolog, slavista, vysokoškolský pedagog, specializuje se na moderní české 
politické a kulturní dějiny. P/Olomouc

70. výročí narození

* 18. 3. 1929 Zábřeh (Šumperk) † 19. 9. 2011 Brno
Kohoutek, Ctirad – pedagog, hudební skladatel, teoretik, dirigent. P/Brno, Praha

90. výročí narození

* 23. 3. 1934 Horní Moštěnice † 5. 11. 1987 Šumperk
Kníř, Oldřich – pedagog, historik, etnograf, odborný publicista. P/Šumperk, Praha

85. výročí narození

* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc
Cásková, Jarmila – korepetitorka, klavíristka, organizátorka, laureátka Ceny města Olomouce 
v oblasti hudby za rok 2005. P/Olomouc

85. výročí narození

* 24. 3. 1894 Prijedor (Bosna) † 10. 4. 1966 Vídeň (Rakousko)
Czermak, Fritz – starosta města Olomouce, právník. P/Olomouc

125. výročí narození

* 24. 3. 1934 Přerov  † 28. 4. 2006 Přerov
Mazáč, Jaroslav – básník, pedagog, publicista. P/Přerov, Olomouc, Šumperk, Zábřeh (Šumperk), 
Kojetín (Přerov)

85. výročí narození

* 25. 3. 1919 Janouškov (Šumperk)  † 19. 8. 1971 Brno
Dittrich, Zdeněk – lékař, hematolog, internista, odborný publicista. P/Brno

100. výročí narození

* 26. 3. 1924 Olomouc † 23. 12. 1986 Olomouc
Sedláček, Jaroslav – lékař, vysokoškolský pedagog, odborný publicista, autor učebnic. P/Olomouc

95. výročí narození

* 26. 3. 1939 Malá Alexandrovka (Ukrajina)
Anderš, Josef – vysokoškolský profesor, slavista, specializace na srovnávací studium slovanských 
jazyků. P/Kyjev (Ukrajina), Olomouc

80. výročí narození

* 28. 3. 1939 Přerov
Kotasová, Věra – malířka, ilustrátorka, grafička, vysokoškolská pedagožka, členka Sdružení českých 
umělců grafiků Hollar. P/Přerov, Olomouc

80. výročí narození

* 29. 3. 1904 Nová Sídla † 1. 6. 1975 Olomouc
Kvapil, Josef Štěpán – literární historik, překladatel, romanista, odborný publicista. P/Olomouc

115. výročí narození



20 21

DUBEN

Jan JANKŮJ

55. výročí narození

* 27. 4. 1964 Prostějov

Jankůj, Jan – výtvarník, umělecký sklář, spoluautor 
pohárů světových sportovních šampionátů, vítěz me-
zinárodního konkurzu na realizaci pískovaného skla 
do interiéru zaoceánských lodí. P/Prostějov, Olomouc

Jak vidím výtvarnou tvorbu a historii, obory, jež mě provázejí celý život. Co by měly člověku dát.
Výtvarná tvorba umělců by měla lidem ukazovat krásu přírody, lidí, barevnost a různorodost světa, 
v němž žijem. Výtvarná díla by tedy měla člověka naučit se dívat kolem sebe, vnímat druhé, pohladit 
po duši. Ale i někdy šokovat a varovat, aby si člověk svojí sobeckostí a chamtivostí okolí neničil.
Historie má lidskou bytost formovat také. Populistická, hloupá hesla za socialismu „  Kupředu levá, 
zpátky ni krok «, nebo nynější hesla dravého kapitalismu « Ekonomickému růstu se musí něco oběto-
vat «, jsou špatná. Je jasné, že vývoj a modernizace se nezastaví, ale vždy se musí užívat zdravého, tzv. 
selského rozumu, aby se nenávratně něco nezničilo. Historie má sloužit k tomu, aby se člověk zastavil, 
podíval se dozadu na to, co naši předci dělali dobře a co špatně. Úcta k předchozím generacím a jejich 
práci formuje i to pravé, zdravé vlastenectví a patriotismus. Velebím své předky ze Slovácka, Valašska 
i od Znojma, že vybrali ke svému životu tak krásnou zemi, jako je Morava.
Všude krásně, ale doma, na Moravě, nejlíp.

Jan Jankůj

* 3. 4. 1914 Úsov † 9. 4. 1990 Olomouc
Polák, Vlastimil Artur – židovský německy píšící básník, prozaik, editor. P/Olomouc, Úsov

105. výročí narození

* 3. 4. 1944 Olomouc
Fiala, Jiří – literární historik, literární kritik, vysokoškolský pedagog, laureát Ceny města Olomouce za 
rok 2011 v oblasti literatura. P/Olomouc

75. výročí narození

* 4. 4. 1944 Zlín
Kuras, Benjamin – spisovatel, novinář, rozhlasový redaktor, roku 1968 emigroval do Velké Británie, 
publikuje česky i anglicky. P/Olomouc

75. výročí narození

* 5. 4. 1924 Šenov † 8. 6. 1976 Ostrava
Dřevojánek, Zdeněk – herec. P/Opava, Olomouc, Ostrava

95. výročí narození

* 5. 4. 1959 Šternberk
Holásková, Kamila – psycholožka, vysokoškolská pedagožka, spisovatelka. P/Olomouc

60. výročí narození

* 6. 4. 1944 Prostějov
Snášelová, Květoslava – malířka, grafička, ilustrátorka, básnířka, středoškolská profesorka. P/
Prostějov

75. výročí narození

* 6. 4. 1929 Holice (Pardubice) † 17. 5. 2004
Roček, Vlastimil – lékař, radiolog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 7. 4. 1904 Brno † 2. 10. 1992 Brno
Bakalová, Marie – operní pěvkyně. P/Olomouc, Kroměříž

115. výročí narození

* 7. 4. 1909 Němčice (Kroměříž) †13. 5. 1990 Praha
Hudeček, František – malíř, grafik, ilustrátor. P/Lipník nad Bečvou, Praha

110. výročí narození

* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Obertsaufen (Německo)
Nather, Friedrich – stavební inženýr, konstruktér, laureát Ceny města Olomouce za počin roku pro 
Olomouc, za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí o rozvoj česko-německých vztahů za rok 
2006. P/Mnichov (Německo)

95. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 7. 4. 1969 Zábřeh (Šumperk)
Kobza, Miroslav – novinář, spisovatel, fotograf, rozhlasový dokumentarista, autor dramatických 
a písňových textů, redaktor publicistiky Českého rozhlasu Olomouc. P/Olomouc, Zábřeh (Šumperk)

50. výročí narození

† 7. 4. 1969 Prostějov * 13. 7. 1897 Slatinice
Janoušek, Vojtěch – pedagog, historik, vlastivědný pracovník, odborný spisovatel. P/Prostějov

50. výročí úmrtí



22 23

* 8. 4. 1924 Praha † 14. 8. 1980 Olomouc
Barth, Vojtěch – geolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

95. výročí narození

* 9. 4. 1959 Opava
Hanáková, Marcela – pedagožka, poslankyně, náměstkyně primátora Olomouc, ředitelka Střední 
polygrafické školy Olomouc. P/Olomouc, Praha

60. výročí narození

* 10. 4. 1924 Prostějov † 18. 12. 1983 Olomouc
Oral, Ivo – internista, oborný publicista, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

95. výročí narození

* 11. 4. 1924 Plzeň † 19. 3. 2011
Janda, Miloslav – operní pěvec, tenorista. P/Olomouc

95. výročí narození

* 12. 4. 1944 Kroměříž † 3. 3. 1994 Mnichov (Německo)
Kryl, Karel – zpěvák, textař, básník, výtvarník, hlavní představitel protikomunistického protestsongu, 
držitel řady ocenění. P/Kroměříž 

75. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 12. 4. 1944 Přerov † 25. 6. 2011 Valašské Meziříčí
Baletka, Ladislav – historik, archivář, ředitel Státního okresního archivu Vsetín, nositel medaile Za 
zásluhy o české archivnictví. P/Vsetín, Valašské Meziříčí

75. výročí narození

* 13. 4. 1914 Slušovice † 4. 12. 2003 Hulín (Kroměříž)
Michal, Jaroslav – ředitel Krajské lidové knihovny v Olomouci, pedagog. P/Holešov, Krnov, Olomouc, 
Šternberk, Uničov

105. výročí narození

* 15. 4. 1944 Fryšták
Zapletal, Česlav – kronikář, spisovatel, středoškolský pedagog, vlastivědný pracovník, historik.  
P/Zlín, Kroměříž, Holešov

75. výročí narození

† 15. 4. 1989 Ostrava * 3. 5. 1913 Pardubice
Procházka, Jiří – scénograf, šéf výpravy Divadla Oldřicha Stibora v Olomouci, architekt. P/Olomouc

30. výročí úmrtí

* 17. 4. 1929 Nemilany (Olomouc) † 10. 10. 2007 Olomouc
Chorý Rudolf – sochař, laureát Ceny města Olomouce v oblasti výtvarného umění za rok 2005.  
P/Šumperk, Olomouc

90. výročí narození

* 17. 4. 1954 Lipník nad Bečvou
Seitlová, Jitka – politička, geoložka, senátorka za přerovský obvod, zastupitelka Olomouckého kraje. 
P/Brno, Olomouc, Přerov

65. výročí narození

† 17. 4. 2004 Prostějov * 26. 9. 1938 Prostějov
Šverdík, Jan – pedagog, starosta Prostějova. P/Bedihošť, Prostějov, Olomouc

15. výročí úmrtí

* 18. 4. 1924 Brno † 13. 1. 1994 Olomouc
Lenfeld, Jiří – lékař, farmakolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

95. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 18. 4. 1964 Prostějov
Kolář, Milan – mikrobiolog, vysokoškolský pedagog, děkan Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. P/Olomouc

55. výročí narození

* 20. 4. 1924 Lazníky † 15. 8. 2013 Olomouc
Komárek, Miroslav – lingvista, bohemista, vysokoškolský pedagog, redaktor, laureát Ceny města 
Olomouce v oblasti společenské vědy za rok 2004. P/Olomouc

95. výročí narození

* 21. 4. 1924 Ostrava † 31. 7. 2002 Praha
Budínová, Slávka – divadelní a filmová herečka. P/Olomouc, Pardubice, Praha

95. výročí narození

* 21. 4. 1889 Vyškov † 21. 7. 1976 Olomouc
Medek, Vojtěch – politik, spisovatel, regionální publicista. P/Holice (Olomouc)

130. výročí narození

* 22. 4. 1964 Šternberk
Bek, Mikuláš – muzikolog, hudební publicista, vysokoškolský pedagog, rektor Masarykovy 
univerzity. P/Praha, Brno

55. výročí narození

* 22. 4. 1949 Olomouc
Fuchs, Jiří – akademický sochař, keramik, pedagog oboru průmyslový design. P/Olomouc, Bechyně

70. výročí narození

* 24. 4. 1904 Hodonín † 20. 6. 1993 Olomouc
Hrbková, Růžena – archivářka, etnografka, znalkyně keramiky, odborná publicistka. P/Olomouc

115. výročí narození

* 25. 4. 1964 Olomouc
Bartoš, Michal – ekolog, ředitel Centra ekologických aktivit Sluňákov, organizátor Ekologických dnů 
Olomouc. P/Olomouc

55. výročí narození

* 25. 4. 1939 Kelčany
Štěrbová, Alena – divadelní kritička, rozhlasová pracovnice, vysokoškolská pedagožka, literární 
historička. P/Olomouc

80. výročí narození

* 26. 4. 1929 Hlinsko (Přerov) † 11. 8. 2000 Lipník nad Bečvou
Dohnal, Alois – pedagog, hudebník, folklorista, dialektolog. P/Přerov, Ostrava, Bratislava (Slovensko), 
Olomouc, Velká Bystřice

 90. výročí narození

* 28. 4. 1959 Hranice (Přerov)
Maurer, Pavel – žurnalista, pedagog, pracovník v reklamě, propagátor dobré gastronomie, vydavatel 
ročenky Grand restaurant, pořadatel labužnických festivalů. P/Praha, Olomouc

60. výročí narození



24 25

* 29. 4. 1954 Šumperk
Krtička, Jiří – výtvarník, malíř, kreslíř, grafik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Šumperk

65. výročí narození

* 30. 4. 1899 Blansko † 1. 6. 1979 Olomouc
Trapl, Miloslav – historik, sociolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, vědec. P/Olomouc

120. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 30. 4. 1914 Baldovec (Prostějov) † 15. 6. 1974 Otaslavice
Peška, Karel – malíř. P/Brno

105. výročí narození
45. výročí úmrtí

KVĚTEN

Karel FALTÝNEK

55. výročí narození

* 7. 5. 1964 Zábřeh (Šumperk)

Faltýnek, Karel – archeolog, odborný publicista, 
sběratel pověstí, pracovník Národního památkového 
ústavu v Olomouci. P/Olomouc, Loštice, Mohelnice, 
Příkazy

Soudím, že genia loci každého místa vytváří nejen jeho dávná historie, ale i to, co se o ní mezi lidmi 
vypráví. Příběhy, ale i báje a pověsti, které se k dané lokalitě vztahují, jsou pokaždé svým způsobem 
neopakovatelné a kraj od kraje se zcela proměňují. Charakter každého jednotlivého děje, tedy byl-li 
s dobrým či špatným koncem, v nás i přes propast uplynulých staletí probouzí náležité pocity. Zcela 
jinak se cítíme na místě, kde se odehrálo romantické láskyplné story, završené šťastným sňatkem dvou 
zamilovaných lidí, než na bývalém bojišti. Nekonečně pusto a smutno je ale tam, kde paměť krajiny 
vymizela, kde lidé její podstatu a smysl z různých důvodů již zapomněli…

Karel Faltýnek



26 27

* 1. 5. 1904 Holešov † 11. 8. 1975 Kroměříž
Schwarz, Roland – historik, vlastivědný pracovník, kronikář. P/Kroměříž, Holešov, Uherské Hradiště

115. výročí narození

* 3. 5. 1949 Kroměříž
Kolbinger, Dalibor – regionální historik, amatérský archeolog, předseda pobočky České 
archeologické společnosti pro severní Moravu a Slezsko. P/Hulín (Kroměříž)

70. výročí narození

* 3. 5. 1924 Brno † 31. 12. 2005 Praha
Chmelík, Radúz – herec, režisér. P/Nový Jičín, Opava, Olomouc

95. výročí narození

* 4. 5. 1924 Boskovice † 23. 8. 2015 Kladno
Karen, Jožka – dirigent, skladatel. P/Boskovice, Brno

85. výročí narození

* 4. 5. 1949 Přerov † 19. 9. 2004 
Otrubová, Dagmar – grafička, malířka, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc

70. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 5. 5. 1934 Praha † 23. 8. 2015 Kladno
Bouda, Jiří – malíř, grafik, ilustrátor. P/Olomouc, Prostějov

85. výročí narození

* 5. 5. 1934 Olomouc  † 28. 5. 2004 Olomouc
Kubáčková, Ludmila – matematička, vysokoškolská pedagožka, odborná publicistka. P/Olomouc

85. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 5. 5. 1949 Olomouc
Vičar, Jan – muzikolog, organizátor, vysokoškolský pedagog, založení festivalu MusicOlomouc.  
P/Olomouc, Praha

70. výročí narození

* 7. 5. 1919 Samotišky † 4. 8. 1994 Praha
Látal, Stanislav – režisér, scénárista, animátor, výtvarník. P/Praha

100. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 7. 5. 1949 Prostějov
Mazur, Ludvík – fotograf, dramaturg, programový pracovník v Muzeu umění. P/Olomouc

70. výročí narození
* 8. 5. 1964 Olomouc
Spurný, Richard – sochař, keramik, řezbář, restaurátor. P/Olomouc

55. výročí narození

† 8. 5. 2009 Olomouc * 17. 8. 1927 Morkovice-Slížany
Borovička, Jaromír – fonetik, editor, vysokoškolský pedagog, sbormistr, pěvec, publicista. P/Zlín, 
Uherské Hradiště, Kroměříž, Velká Bystřice, Olomouc

10. výročí úmrtí

* 9. 5. 1924 Prostějov † 20. 8. 1999 Prostějov
Fröml, František – lékárník, historik, zabýval se historií zdravotnictví na Prostějovsku. P/Prostějov

95. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 11. 5. 1924 Holice (Olomouc) † 30. 7. 2015 Olomouc
Smejkal, Bohuslav – knihovník, publicista, bibliofil, redaktor, kulturní a osvětový pracovník, laureát 
Ceny města Olomouce v oblasti kultura za rok 1998. P/Olomouc

95. výročí narození

* 11. 5. 1924 Přerov † 14. 5. 1999 Olomouc 
Zapletal, Ladislav – geograf, odborný spisovatel, vysokoškolský pedagog, zabýval se historickou 
kartografií. P/Olomouc

95. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 13. 5. 1909 Crhov (Blansko) † 20. 9. 1986 Brno
Sedláčková, Klára – výtvarnice, grafička, ilustrátorka. P/Brno, Praha

110. výročí narození

* 15. 5. 1924 Kroměříž † 7. 3. 1942 Mauthausen (Německo)
Svoboda, Miroslav – odbojář, člen Obrany národa. P/Kroměříž

95. výročí narození

* 16. 5. 1909 Uherský Brod † 5. 4. 1997 Praha
Kožík, František – prozaik, dramatik, básník, autor knih pro děti, autor rozhlasových her, operní a 
operetní textař, dramaturg, scenárista. P/Kroměříž, Prostějov

110. výročí narození

* 20. 5. 1924 Holešov † 16. 12. 2008
Bardoděj, Zdeněk – vysokoškolský pedagog, toxikolog, odborný spisovatel, chemik, autor učebnic. 
P/Brno, Praha

95. výročí narození

* 22. 5. 1909 Polička   † 20. 6. 1969 Šumperk
Hekele, František – muzejní pracovník, vlastivědný pracovník, spisovatel, publicista, redaktor, 
vydavatel. P/Šumperk, Mohelnice, Loštice

110. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 22. 5. 1909 Prostějov † 7. 7. 1977 Prostějov
Topinka, Vilém – malíř. P/Prostějov

110. výročí narození

* 22. 5. 1914 Frýdek-Místek † 5. 7. 1998 Frýdek-Místek
Bernášek, Antonín – kněz, misionář, odbojář. P/Frýdek-Místek, Olomouc

105. výročí narození

* 24. 5. 1899 Kvasice † 20. 11. 1978 Kroměříž
Spáčil, Jindřich – spisovatel, kulturní pracovník, středoškolský pedagog, vlastivědný pracovník, 
amatérský archeolog. P/Kroměříž

120. výročí narození

* 24. 5. 1924 Přerov † 20. 1. 1988 Olomouc
Zapletal, František – matematik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

95. výročí narození



28 29

* 24. 5. 1959 Olomouc
Holiš, Petr – chemik, varhaník, hudební skladatel, spoluzakladatel Spolku přátel starých pověstí.  
P/Olomouc, Loštice

60. výročí narození

* 25. 5. 1909 Předhradí † 26. 5. 1986 Boskovice
Kysilka, František – sbormistr, učitel, dirigent. P/Boskovice, Kroměříž

110. výročí narození

* 25. 5. 1929 Bratislava (Slovensko)  † 21. 5. 2003 Olomouc
Lýsek, Hynek – biolog, ekolog, autor odborných publikací, vysokoškolský pedagog, člen Světové 
parazitologické organizace. P/Liboš, Štěpánov (Olomouc), Kuba, Olomouc

100. výročí narození

* 25. 5. 1949 Olomouc
Halla, Vladimír – malíř, grafik. P/Olomouc, Prostějov, Stará Ves (Bruntál)

70. výročí narození

* 31. 5. 1904 Moravská Loděnice (Bohuňovice) † 8. 1. 1982 Olomouc
Bernatský, Ladislav – spisovatel, básník, překladatel, žurnalista, starosta Olomouce. P/Brno, Zlín, 
Olomouc

115. výročí narození

* 31. 5. 1914 Olomouc † 11. 11. 2015 Prostějov
Jánský, Alfréd – plukovník, vyznamenán medailí za chrabrost, udělena Cena města Prostějova 
za statečnost projevenou v boji za svobodu a demokracii v letech 1939–1945, za úsilí o obnovu 
legionářských a i demokratických tradic po roce 1989. P/Prostějov

105. výročí narození

* 31. 5. 1914 Loštice † 23. 5. 1986 Praha
Muzikant, Bohumil – důstojník, odbojář, účastník bitvy o Anglii a Slovenského národního povstání. 
P/Praha

105. výročí narození

ČERVEN

Zbyněk BENÝŠEK

70. výročí narození

* 27. 6. 1949 Olomouc

Benýšek, Zbyněk – malíř, prozaik, ineditní autor, 
básník, zabývá se knižní grafikou. P/Prostějov, Brno, 
Olomouc, Praha

Kořeny – a ne jen tvorby – jsou vždy dvojí, místní a časové. 
Ty místní se v mém případě nachází kdesi na ose měst Olomouc–Prostějov–Brno s prázdninovým 

oddechem v lesích Drahanské vysočiny. 
A časové ukotvení je někde v 60. letech, která považuji – doufám, že dostatečně objektivně – za 

kreativní zázrak. Byla to nejenom rocková revoluce, pronikání beatnické básnivé zvěsti a filozofie hi-
ppies, byl to velice romantický, celoplanetární pokus o vzpouru proti kupčíkům. Vzpoura se nepoved-
la, nicméně silný impuls těch let se promítá do tvorby nejenom mé generace. 

Vedle těchto místních a časových určení jsou důležití i učitelé. Ne jen ti přímí, ale i učitelé jaksi 
mimo čas: Před léty jsem si prohlížel chrám v Benátkách. Chrám byl prázdný, já se malými dvířky dostal 
na chodbičku, kde nebylo nic, než oprýskané renesanční umývadlo a na stěně čtyři malá plátna portré-
tů evangelistů, malovaná spíš prstem či špachtlí než štětcem a naplněná až goghovskou tvrdohlavou 
naléhavostí. Z bočních dvířek se vynořil vousatý mnich. „To jsou poslední čtyři díla mistra Tiziana, tyto 
portréty kostelu věnoval a pak víc jak devadesátiletý brzo umřel...“ A já viděl, že jsou umělci, kteří jsou 
schopni neustálého vývoje a nakonec se i popřít. Snad jsem se naučil být jejich žákem.

Do jmenovaných moravských měst se občas vracím se zatajeným dechem, jako se člověk vrací do 
pokoje, ve kterém louskal slabikář. Nicméně čas mě naučil žít a tvořit v kdekterém evropském městě 
a stal se ze mne trochu kosmopolita (ovšem i hanácký patriot!).

A silný impuls rockové revoluce 60. let jsem přetavil v malířské zkoumání fenoménu světla a laicky 
aplikovaných jevů z kvantové fyziky – mnoha jevům nemůžu rozumět, ale můžou mě fascinovat a ně-
kdy i děsit. A to bývá dobrý stimul pro mou malbu...

Zbyněk Benýšek



30 31

* 1. 6. 1914 Oldřichovice (Zlín) † 20. 2. 1979 Brno
Hrubeš, Eduard – operní pěvec, hudební pedagog, lesní inženýr. P/Kroměříž, Brno

105. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 1. 6. 1954 Šumperk
Lazorčáková, Tatjana – divadelní teoretička, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc

65. výročí narození

* 6. 6. 1929 Šternberk † 17. 2. 2007 Olomouc
Kamarád, Václav – politický vězeň, odbojář, laureát Ceny města Olomouce za boj proti totalitě in 
memoriam za rok 2006. P/Olomouc

90. výročí narození

* 6. 6. 1944 Brno
Michna, Pavel – archeolog, historik, památkář, redaktor, práce z dějin Olomouce, vlastivědné 
a historické sborníky. P/Olomouc

75. výročí narození

* 7. 6. 1964 Olomouc
Koudela, Miroslav – historik, archivář, působí ve Státním okresním archivu Olomouc, věnuje se 
regionálním dějinám Olomoucka. P/Olomouc

55. výročí narození

* 8. 6. 1959 Olomouc
Kuchař, Rostislav – technik, básník, spisovatel, pořádal festival zdravotně postižených Vivat Vita 
v Olomouci. P/Olomouc

60. výročí narození

* 9. 6. 1919 Horní Počaply † 27. 7. 2012 Prostějov
Horn, Bohuslav – konstruktér, středoškolský pedagog, fotograf. P/Prostějov

100. výročí narození

* 9. 6. 1934 Olomouc † 4. 4. 2017 Prostějov
Lazebníček, Jiří – mykolog, dendrolog, botanik, fotograf, cestovatel. P/Olomouc, Brno

85. výročí narození

* 9. 6. 1949 Olomouc
Šťota, Jan – dobrovolný hasič, dlouhodobý velitel dobrovolných hasičů v Černovíře, laureát Ceny 
města Olomouce za rok 2011. P/Černovír (Olomouc)

70. výročí narození

* 11. 6. 1894 Dolní Újezd (Přerov) † 2. 1. 1970 Dolní Újezd (Přerov)
Fröhlich, Antonín – pedagog, redaktor, vydavatel, vlastivědný pracovník. P/Veselíčko (Přerov) 

125. výročí narození
* 11. 6. 1909 Praha † 25. 3. 1973 Olomouc
Šula, Josef – botanik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

110. výročí narození

* 12. 6. 1924 Kroměříž † 11. 7. 2005 Praha
Němec, Igor – jazykovědec, bohemista, slavista, redaktor, jedním z autorů Staročeského slovníku, 
nositel Medaile Josefa Hlávky z roku 2004. P/Praha

95. výročí narození

* 13. 6. 1914 Zábřeh (Šumperk) † 14. 9. 1980 Asie
Mikula, František – lékař, neurolog, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

105. výročí narození

* 14. 6. 1904 Hodolany (Olomouc) † 1. 11. 1976 Olomouc
Kraus, František Josef – malíř, grafik, pedagog. P/Kroměříž

115. výročí narození

* 14. 6. 1929 Třebíč † 5. 5. 2004 Brno
Franc, Leopold – herec. P/Jihlava, Olomouc, Brno

90. výročí narození

* 14. 6. 1944 Vyškov
Forejtar, Jan – soustružník, učitel, tiskař, amatérský divadelník, hudebník, založil Divadélko za 
branou, spolumajitel umělecké agentury I.M.A. s.r.o., textař, autor divadelních her. P/Vyškov, Brno

75. výročí narození

* 14. 6. 1959 Šumperk
Beneš, Jaroslav – řezbář, tvůrce Loštického dřevěného betlému s podobiznami místních občanů 
a obyvatel Moravy, dřevořezby, plastiky. P/Loštice

60. výročí narození

* 15. 6. 1909 Milonice (Vyškov) † 22. 9. 1994
Kupka, Jan – pedagog, vlastivědný pracovník, archivář, odborný publicista. P/Vyškov, Brno

110. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 15. 6. 1919 Prostějov † 19. 10. 1988 Ostrava
Gawrecki, Drahoslav – bibliograf, knihovník, básník, překladatel, pedagog. P/Frýdek-Místek, Ostrava

100. výročí narození

* 16. 6. 1919 Praha  † 8. 3. 1988 Praha
Uzelac, Milivoj – dirigent, skladatel, šachista, ředitel Moravské filharmonie. P/Olomouc, Brno

100. výročí narození
* 17. 6. 1919 Štěpánov (Olomouc)  † 3. 8. 1983 Grimbergen (Belgie)
Svoboda, Bruno Arnošt – hudební skladatel, kněz premonstrátského řádu, varhaník, autor 
církevních skladeb. P/Štěpánov (Olomouc), Litovel, Pňovice

100. výročí narození

* 17. 6. 1949 Hulín (Kroměříž)
Horáčková, Ladislava – vysokoškolská pedagožka, autorka publikací z anatomie a historické 
antropologie, členka jedenácti mezinárodních expedicí do Egypta, oceněna medailí dr. Aleše 
Hrdličky. P/Brno

70. výročí narození

* 18. 6. 1909 Hruška † 8. 4. 1970 Hradec Králové
Hromada, Jan – lékař, vysokoškolský pedagog, odborný publicista.

110. výročí narození

* 18. 6. 1914 Praha † 10. 5. 1984 Brno
Zykmund, Václav – malíř, grafik, fotograf, básník, překladatel, výtvarný teoretik, výtvarný kritik, 
vysokoškolský pedagog, ilustrátor, odborný spisovatel. P/Olomouc

105. výročí narození
35. výročí úmrtí



32 33

* 23. 6. 1914 Rozstání (Prostějov) † 27. 3. 1977 Penelope (Texas, USA)
Hrubý, Bohumil – profesor náboženství, středoškolský pedagog, duchovní, náboženský publicista. 
P/Olomouc, Uherský Brod

105. výročí narození

* 23. 6. 1934 Brno
Šipr, Květoslav – lékař, teolog, gerontolog, vysokoškolský pedagog, člen České geriatrické 
a gerontologické společnosti. P/Přerov, Dřevohostice, Olomouc

85. výročí narození

* 27. 6. 1934 Olomouc  † 9. 5. 2006 Ostrava
Müller, Jaroslav – spisovatel, autor knih pro děti, scenárista, redaktor. P/Kuřim, Tišnov, Brno, Ostrava

85. výročí narození

* 27. 6. 1939 Němčice nad Hanou † 3. 5. 2003
Matoušková, Anna – sportovkyně, krasojezdkyně, cyklistka, medaile z mistroství světa a mistrovství 
republiky. P/Němčice nad Hanou

80. výročí narození

* 28. 6. 1914 Zliv (České Budějovice)  † 22. 7. 1992 Olomouc
Hrbek, Jaromír – lékař, rektor Univerzity Palackého, politik, ministr školství. P/Olomouc, Praha

105. výročí narození

* 28. 6. 1949 Turnov
Suchánek, Vladimír – vysokoškolský pedagog, filmový historik, filmový režisér, scenárista, 
dramaturg. P/Olomouc, Brno

70. výročí narození

* 29. 6. 1919 Kroměříž † 4. 11. 1977 Kroměříž
Havela, Miroslav – výtvarný pedagog, malíř. P/Kroměříž, Uherské Hradiště

100. výročí narození

* 30. 6. 1899 Studénka (Nový Jičín) † 4. 8. 1992 Praha
Tomášek, František – arcibiskup pražský, primas český, kardinál, vysokoškolský pedagog.  
P/Olomouc, Moravská Huzová, Kelč, Praha

120. výročí narození

ČERVENEC

Pavel KONEČNÝ

70. výročí narození

* 1. 7. 1949 Olomouc 

Konečný, Pavel – sběratel, vedoucí a dramaturg 
Divadla hudby, ředitel územního odborného 
pracoviště NPÚ Olomouc. P/Olomouc 

Cestou pro mláto

otázky plynou jedna za druhou
jak topoly cestou z pivovaru v dětství
voní hořce a šustí jejich drobné listí
kola vozíku s mlátem točí se vzpomínkou
vracejí náhle zpět tu ranní cestu
chlapce s bábou ztichlou dědinou

otázky plynou, motají se hlavou
ještě je daleko k smrti
čeká je vrzavá jízda mlžnou krajinou
a vlahé teplo z mláta vzhůru stoupá
cestou zpět vždy smutno je ti

a šťasten myslí si
jakoby čas se náhle urychlil
a otevřel dokořán neblahé tušení
o konci cesty, propastném mlčení
pivovar za zády tyčí se, topoly šumí
ještě je daleko k smrti
hladiny rybníků tiše lesknou se
kdo s tebou bolesti života přemoci zkusí

u sladovny čeká je na kopci chvíle  
zastavení

K blížícímu se životnímu jubileu patří vzpomínka či ohlédnutí, kterým může být i báseň či pokus o ni. 
Jednu takovou chvíli z dětství prožitého částečně v nedaleké Holici u Olomouce připomínají i verše, 
které jsem kdysi napsal.

Pavel Konečný



34 35

* 1. 7. 1949 Šumperk  
Kovalová, Anežka – malířka, kreslířka, grafička, středoškolská pedagožka. P/Sobotín

70. výročí narození

† 1. 7. 1979 Vysoké Tatry (Slovensko) * 7. 8. 1945 Olomouc 
Mašata, Ladislav – knihovník, divadelní kritik, literární historik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, 
Ostrava

40. výročí úmrtí 

* 1. 7. 1914 Strání † 11. 7. 2009 Šternberk 
Olejník, Josef – teolog, hudebník, hudební skladatel, vysokoškolský pedagog. P/Velká Bystřice, 
Olomouc

105. výročí narození 
10. výročí úmrtí

† 2. 7. 2009 Olomouc * 22. 8. 1921 Samotišky 
Pudel, Jindřich – sportovec, trenér, volejbalista, osobnost Síně slávy českého volejbalu z Galerie 
funkcionářů, držitel Medaile dr. Otakara Koutského. P/Olomouc, Hodonín

10. výročí úmrtí

† 3. 7. 2009 * 29. 6. 1947 Kremačov (Mohelnice) 
Adamík, Josef – hudební skladatel a pedagog, sbormistr. P/Valašské Klobouky

10. výročí úmrtí

* 3. 7. 1959 Olomouc 
Grecmanová, Helena – vysokoškolská profesorka, odborná spisovatelka. P/Olomouc 

60. výročí narození

* 3. 7. 1924 Olomouc † 12. 2. 2003 Olomouc 
Krbec, Miloslav – jazykovědec, bohemista, literární historik, vysokoškolský pedagog, editor 
překladatel. P/Olomouc

95. výročí narození

* 4. 7. 1944 Přerov † 23. 10. 2017 Olomouc 
Nádvorníková, Marie – bibliografka, knihovnice, ředitelka Vědecké knihovny Olomouc. P/Olomouc, 
Přerov, Brno

75. výročí narození

* 5. 7. 1939 Radslavice † 27. 6. 2015 
Harna, Josef – historik, vědecký pracovník, publicista, vysokoškolský pedagog.  
P/Olomouc

80. výročí narození

† 5. 7. 1974 Möttingen (Německo) * 17. 11. 1891 Olomouc 
Röder, Julius – archivář, historik, spisovatel, odborný publicista. P/Olomouc

45. výročí úmrtí

* 6. 7. 1924 Samotišky † 22. 10. 1983 Kroměříž 
König, Bedřich – lékař, oftalmolog, házenkář, trenér. P/Olomouc, Brno, Kyjov

95. výročí narození

† 6. 7. 1999 Olomouc * 20. 10. 1933 Vsetín 
Mašata, Radko – akademický malíř, výtvarný pedagog. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

† 8. 7. 1994 Uničov * 25. 2. 1930 Milkov (Ludmírov, Prostějov) 
Březina, Jan – filozof, vysokoškolský pedagog, překladatel. P/Olomouc, Šternberk

25. výročí úmrtí

* 11. 7. 1944 Brno † 18. 5. 2007 Šternberk 
Sedlák, Aleš – architekt, designér, odborný publicista. P/Rousínov (Vyškov)

75. výročí narození

† 12. 7. 1989 Přerov * 3. 4. 1903 Přerov 
Běhal, Alois – tanečník, choreograf, folklorista, veterinární lékař. P/Přerov

30. výročí úmrtí

† 12. 7. 1979 Olomouc * 21. 8. 1912 Jilemnice 
Metelka, Josef – děkan Pedagogické fakulty Univerzity Palackého, rektor Univerzity Palackého, 
matematik, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 14. 7. 1979 Olomouc * 29. 10. 1891 Přerov 
Kabelík, Jan – epidemiolog, farmakolog, lékař, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 15. 7. 1964 Olomouc * 28. 6. 1895 Kostelec na Hané 
Losíková, Ludmila – básnířka, národopisná pracovnice, předsedkyně Hanácké besedy.  
P/Kostelec na Hané

55. výročí úmrtí

† 15. 7. 1999 Olomouc * 6. 11. 1916 Praha 
Regal, Stanislav – kabaretní zpěvák, zpěvoherní režisér, režisér muzikálů. P/Praha, Olomouc, 
Ostrava, Brno, Kladno

20. výročí úmrtí

* 15. 7. 1929 Hlušovice † 21. 7. 2012  
Římský, Jan – malíř, sochař, medailér. P/Hlušovice

90. výročí narození

* 15. 7. 1924 Svatý Kopeček (Olomouc) † 6. 2. 1987 Olomouc
Strnad, Vladimír – vědecký pracovník, přírodovědec, odborný publicista. P/Olomouc

95. výročí narození

† 16. 7. 2004 Brno * 29. 11. 1942 Hranice (Přerov) 
Jermář, Milan – hudebník Moravské filharmonie Olomouc, muzikolog, trumpetista. P/Olomouc

15. výročí úmrtí

* 16. 7. 1929 Škvorec † 26. 5. 2016 Olomouc 
Kahounová, Marie – sólistka operety Moravského divadla v Olomouci. P/Olomouc

90. výročí narození



36 37

† 18. 7. 1984 Hluboká nad Vltavou * 15. 6. 1920 Hluboká nad Vltavou 
Eremiáš, Václav – tenorista, pěvec, hudební pedagog. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 18. 7. 2004 Olomouc * 19. 9. 1927 Olomouc 
Kučera, Karel – hudební pedagog, klavírista, varhaník, inspicient opery, divadelník. P/Olomouc

15. výročí úmrtí

* 18. 7. 1929 Brno † 23. 3. 2004 Bouzov 
Sláma, Eduard – malíř, písmák, autor veršů a lidových vyprávění z Hané, ilustroval Bouzovské noviny. 
P/Olomouc

90. výročí narození

† 23. 7. 2009 Hlubočky * 22. 9. 1941 Velká Bystřice 
Bohačík, Václav – místostarosta obce Hlubočky, varhaník, mechanik. P/Olomouc, Přerov

 10. výročí úmrtí

* 24. 7. 1969 Přerov 
Puchalský, Jakub – novinář, redaktor ČTK, redaktor české redakce BBC v Londýně, vedoucí 
produkčního týmu české redakce BBC v Praze, v letech 1998–2000 ředitel České televize. P/Praha, 
Londýn (Anglie)

50. výročí narození

† 26. 7. 1969 Praha * 7. 9. 1896 Pardubice 
Durych, Bohuslav – překladatel z němčiny, angličtiny, francouzštiny, ruštiny a španělštiny, vydavatel, 
bibliofil. P/Přerov, Olomouc

50. výročí úmrtí

† 26. 7. 2014 Zlín * 2. 7. 1932 Prusinovice 
Mrázek, Vojtěch – voják, básník, prozaik, spisovatel. P/Zlín, Hulín (Kroměříž)

5. výročí úmrtí

† 26. 7. 1999 Olomouc * 7. 3. 1933 Medzilaborce (Slovensko) 
Smetana, Emil – tanečník, choreograf, sólista. P/Olomouc, Prešov (Slovensko)

20. výročí úmrtí

* 27. 7. 1944 Prostějov 
Brůnová – Lachmann, Jitka – malířka, básnířka, středoškolská a vysokoškolská pedagožka.  
P/ Olomouc, Prostějov, Karviná, Štěpánov (Olomouc)

75. výročí narození

* 27. 7. 1914 Pozlovice † 16. 5. 2000 Ostrava 
Hamšík, Vladislav – divadelní ředitel a režisér, překladatel. P/Hranice (Přerov), Opava, Ostrava

105. výročí narození

* 27. 7. 1934 Bohuňovice (Olomouc) † 1. 1. 1990 Praha 
Svoboda, Jan – grafik, fotograf, scénograf. P/Olomouc, Praha, Brno

85. výročí narození

* 29. 7. 1914 Staré Město  † 30. 7. 1994 Olomouc 
Viklický, Emil – výtvarný pedagog, výtvarný teoretik, autor učebnic, kreslíř, grafik, malíř. P/Olomouc

105. výročí narození 
25. výročí úmrtí

* 30. 7. 1934 Přerov † 20. 10. 1991 Pardubice 
Bartoník, Radoslav – divadelní herec, ředitel Východočeského divadla v Pardubicích. P/Pardubice, 
Karviná, Hradec Králové

85. výročí narození

† 30. 7. 2009 Olomouc * 7. 4. 1923 Olomouc 
Burian, Václav – hygienik, mikrobiolog, prezident Československého červeného kříže, vysokoškolský 
pedagog. P/Olomouc, Brno, Praha, Prostějov

10. výročí úmrtí

* 31. 7. 1929 Grygov † 1. 8. 1998 Přerov 
Pleva, Lubomír – hudebník, středoškolský pedagog, mistr světa ve hře na foukací harmoniku.  
P/Bratislava (Slovensko), Olomouc, Ostrava, Praha, Zlín

90. výročí narození

* 31. 7. 1974 Hranice (Přerov) 
Pospěch, Tomáš – současný český fotograf, historik umění a kurátor, pedagog na Institutu tvůrčí 
fotografie Slezské univerzity v Opavě. P/Praha, Hranice (Přerov), Zlín

45. výročí narození

* 31. 7. 1924 Prešov (Slovensko) † 16. 9. 2015 Olomouc 
Voglová, Libuše – organizační pracovník, založila Svaz nuceně nasazených, laureátka Ceny města 
Olomouce za rok 2003, francouzského ocenění Fidélité a polské medaile Za zaslugi. P/Olomouc

95. výročí narození



38 39

SRPEN

Richard POGODA

75. výročí narození

* 16. 8. 1944 Olomouc 

Pogoda, Richard – hudebník, skladatel, laureát Ceny 
města Olomouce 2013. P/Olomouc 

V osmnácti jsem dělal všechno proto, abych byl vidět. Moc se mi to nedařilo. Když mi táhlo na třicet, 
chtěl jsem naopak plout po proudu a nevystrkovat příliš hlavu. To se také zvrtlo. Semlely mne mlýny 
normalizace a čelil jsem tomu proto, abych se za sebe nemusel stydět. A pak už jsem měl často pocit, 
že je „všechno jinak“. Že ten můj život je vlastně jen na zkoušku a pro ten správný způsob bytí bych 
potřeboval začít znova s vědomím, že konečně znám recept, jak na to. Opět chyba. 

Dnes už vím, že nejde nic vrátit, že život máme jen ten jeden a máme si ho užít. A to po sedmdesátce 
praktikuji podle hesla: Stáří je džob na plný úvazek.

Richard Pogoda

† 1. 8. 1999 Příkazy * 28. 9. 1906 Přerov 
Trefil, Václav – akademický malíř. P/Kralice na Hané, Prostějov, Zlín

20. výročí úmrtí

* 1. 8.1924 Praha  † 16. 11.1986 Olomouc 
Volejník, Jiří – pediatr, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, hudebník. P/Olomouc, Přerov

95. výročí narození

† 2. 8. 1994 Jevíčko * 24. 5. 1923 Vanovice (Blansko) 
Sekanina, Bohumil – sklář, malíř, grafik. P/Prostějov, Brno

25. výročí úmrtí

* 4. 8. 1919 Stařeč  † 6. 2. 1999 Olomouc 
Chromý, Zdeněk – atlet, rozhodčí atletiky, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

100. výročí narození

* 6. 8. 1939 Horka nad Moravou  † 29. 5. 2012 Olomouc 
Směšný, Vojtěch – grafik, ilustrátor, sochař, výtvarník, autor realizací v oboru užitého umění. P/
Olomouc, Praha

80. výročí narození

* 7. 8. 1924 Bělkovice-Lašťany † 9. 5. 1986 Praha 
Arbeit, Miloslav – operetní zpěvák, sólista. P/Brno, Opava, Olomouc, Praha

95. výročí narození

* 7. 8. 1964 Osenice (Dětenice) 
Šafránek, Jiří – ornitolog, jeden z obnovitelů Moravského ornitologického spolku, věnuje se 
ochraně přírody, zahradám a ptactvu. P/Přerov

55. výročí narození

† 9. 8. 1984 Šumperk * 18. 10. 1907 Karviná 
Kubík, Hubert – archivář, kronikář města Šumperka, držitel Ceny města Šumperka. P/Šumperk

35. výročí úmrtí

† 9. 8. 1984 Praha * 15. 9. 1915 Kutná Hora 
Poldauf, Ivan – anglista, filolog, autor učebnic, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

* 10. 8. 1919 Konice  † 23. 12.1997 
Loyka, Svatopluk – soudní lékař, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, přednosta Ústavu 
soudního lékařství Lékařské fakulty Univerzity Palackého. P/Olomouc

100. výročí narození

* 12. 8. 1954 Olomouc † 19. 5. 2007 Olomouc 
Hudeček, Otakar – herec, divadelní malíř, spisovatel. P/Olomouc, Praha, Zlín

65. výročí narození

† 13. 8. 1999 Luběnice * 30. 7. 1908 Luběnice 
Bundil, Jan – kronikář, písmák, vynálezce. P/Lutín, Olomouc, Těšetice (Olomouc)

20. výročí úmrtí

* 13. 8. 1929 Frenštát pod Radhoštěm † 7. 6. 2005 Frenštát pod Radhoštěm 
Vašut, Karel – sochař, výtvarník, medailér. P/Frenštát pod Radhoštěm

90. výročí narození



40 41

† 14. 8. 1994 Olomouc  * 23. 9. 1917 Věžky (Kroměříž) 
Šerý, Zdeněk – lékař, chirurg, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Brno

25. výročí úmrtí

* 16. 8. 1929 Heršpice † 18. 8. 1994 Brno 
Dostál, Bořivoj – archeolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Brno

90. výročí narození  
25. výročí úmrtí

† 16. 8. 1984 Olomouc * 11. 5. 1912 Olomouc 
Petzold, Jan – hudební skladatel, violista, hudební pedagog. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 17. 8. 1999 Krnov * 4. 8. 1937 Holešov 
Daehne, Jiří – básník, lyrik, prozaik, redaktor, pedagog, výtvarník. P/Krnov

20. výročí úmrtí

† 17. 8. 2014 * 24. 2. 1922 Zvolen (Slovensko) 
Homola, Vladimír – geolog, vysokoškolský pedagog. P/Ostrava

5. výročí úmrtí 

* 17. 8. 1919 Brno † 28. 1. 2010 Hranice (Přerov) 
Sonntag, Kuneš – divadelní ochotník, právník. P/Litovel, Uničov, Praha, Uherské Hradiště

100. výročí narození

* 17. 8. 1919 Ivanovice na Hané † 7. 4. 2014 Bonn (Německo) 
Zvolský, Zdeněk – zahradník, krajinář, inženýr, vědecký pracovník Spolkového výzkumného ústavu 
pro ochranu přírody a krajinné ekologie v Bonnu (Německo). P/Bonn (Německo)

100. výročí narození 
5. výročí úmrtí

† 21. 8. 1999 Prostějov * 26. 2. 1911 Boskovice 
Šrot, Jan – archeolog, vlastivědný pracovník, středoškolský pedagog. P/Brno, Oxford (Anglie), 
Prostějov

20. výročí úmrtí

† 22. 8. 1969 Praha  * 10. 4. 1880 Otinoves 
Studnář, František – právník, mecenáš, okresní hejtman, sběratel starožitností. P/Olomouc, 
Prostějov, Sudkov, Moravská Ostrava, Brno

50. výročí úmrtí

† 22. 8. 1989 Ostrava * 15. 10. 1927 Paseka (Olomouc) 
Podešvová, Hana – etnografka, publicistka. P/Opava

30. výročí úmrtí

* 23. 8. 1949 Bruntál
Foltánek, Vladimír – lesní inženýr, pedagog, publicista, soudní znalec v oboru ekonomika, autor 
učebních textů o lesnické politice a publikací o lesnictví a lesního školkařství. P/Drnovice (Olomouc), 
Brno

70. výročí narození

* 23. 8. 1929 Bohuňovice (Olomouc) † 16. 9. 2003 Hnojice 
Nemrava, Květoslav – ekonom, kronikář. P/Olomouc, Šternberk

90. výročí narození

* 23. 8. 1924 Olomouc  † 30. 1. 2010 
Vrána, Ctirad – Joseph (Joe) – odbojář, obchodník, vysokoškolský pedagog.  
P/Holešov, Olomouc, Opava

95. výročí narození

† 24. 8. 1989 Praha  * 17. 10. 1895 Zašová 
Škrobák, Ferdinand – vojenský dirigent, skladatel. P/Kroměříž, Prostějov, Hranice (Přerov)

30. výročí úmrtí

* 24. 8. 1924 Olomouc  † 2. 9. 2014 Olomouc 
Šprincová, Stanislava – geografka, středoškolská pedagožka, odborná publicistka.  
P/Brno, Praha, Vídeň (Rakousko)

95. výročí narození 
5. výročí úmrtí

† 26. 8. 1999 Olomouc  * 11. 2. 1927 Police (Šumperk) 
Golda, Věroslav – neurofyziolog, psycholog, vysokoškolský pedagog, vědecký pracovník.  
P/Olomouc, Šumperk, Hradec Králové

20. výročí úmrtí

† 26. 8. 1994 Nový Jičín  * 20. 9. 1907 Kocourovec (Přáslavice, Olomouc)
Jahn, Jan – pedagog, vysokoškolský pedagog, jazykovědec. P/Přerov, Olomouc

25. výročí úmrtí

* 27. 8. 1929 Šenov † 24. 3. 2007 Šenov 
Sekera, Jaroslav – literární historik, středoškolský pedagog, prozaik, rusista, vysokoškolský pedagog. 
P/Olomouc, Karlovy Vary, Brno, Opava, Ostrava

90. výročí narození

* 27. 8. 1929 Prostějov † 17. 1. 1978 Prostějov 
Švábová, Zdenka – pedagožka, autorka skript. P/Prostějov, Olomouc

90. výročí narození

* 28. 8. 1959 Přerov  † 9. 10. 2014 Vídeň (Rakousko) 
Burian, Václav – básník, novinář, polonista, překladatel, redaktor, vydavatel, literární kritik, 
vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Krakov (Polsko)

60. výročí narození 
5. výročí úmrtí

† 28. 8. 1979 Praha * 18. 5. 1911 Olomouc 
Slavík, Bedřich – literární historik, kritik, spisovatel, redaktor, lektor Dilie. P/Olomouc, Znojmo, Brno

40. výročí úmrtí

† 29. 8. 2009  * 21. 9. 1930 Brno 
Mikšík, Oldřich – psycholog, astronautik, odborný spisovatel. P/Olomouc

10. výročí úmrtí 

* 29. 8. 1914 Prostějov  † 5. 4. 2009 Praha  
Svozilová – Johnová, Herma – básnířka, spisovatelka. P/Senička, Prostějov

105. výročí narození 
10. výročí úmrtí



42 43

† 30. 8. 1994 Brno * 13. 2. 1900 Velká Bystřice 
Blaha, Josef – vinař, vinohradník, vědec, redaktor, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Velká 
Bystřice, Brno

25. výročí úmrtí

* 30. 8. 1934 Olomouc  † 6. 2. 2014 Olomouc 
Stýskal, Jiří – literární vědec, vysokoškolský pedagog, teatrolog. P/Jeseník, Olomouc, Zábřeh 
(Šumperk)

85. výročí narození 
5. výročí úmrtí

* 31. 8. 1924 Brno  † 11. 11. 2004 
Kratochvíl, Antonín – literární historik, kritik, prozaik, editor. P/Brno

95. výročí narození 
15. výročí úmrtí

ZÁŘÍ

Lenka PRUCKOVÁ

55. výročí narození

* 13. 9. 1964 Šumperk 

Prucková, Lenka – ředitelka Knihovny města Olo-
mouce, vysokoškolská a středoškolská pedagožka.  
P/Olomouc 

Život má tu úžasnou schopnost zhatit veškeré vaše plány, ale na druhou stranu vám může dát šanci 
najít se „někde jinde.“ Neboli každá změna nemusí být k horšímu J. A pro mě možnost poznat knihov-J. A pro mě možnost poznat knihov-
nictví právě v době, kdy se knihovny začaly měnit v komunitní centra a začaly nabízet řadu nových 
služeb, byla zásadní, otevřela mi nové obzory a posunula mě ne o jeden, ale minimálně o tři stupně 
výše. Důležité však je, aby člověk nezpychl a neztratil nad sebou kontrolu. Pořád je se čemu učit, stále 
je kolem nás řada knihoven, které nám mohou být inspirací. Čili pokora. Druhým milníkem je práce 
(protože bez ní nejsou koláče), ta však často bývá spojená s bojem za vytčené cíle či za spravedlnost. 
Ale právě při překonávání překážek se nejvíce rozvíjíme. S tím souvisí i optimismus – víra, že vše dobře 
dopadne, i když třeba nakonec jinak, než jsme předpokládali. A jako třetí sloup do života se vkrádá 
láska. Láska k lidem kolem sebe, láska k oboru a ke všemu, co v životě děláte. A měl by to být trvalý, 
dlouhodobý vztah, nejen letní poblouznění. Děkuji knihovnictví za vše, čím mě obohatilo, s  jakými 
lidmi u nás i v zahraničí mě spojilo, a za radost z práce, kterou mi každodenně přináší.

Lenka Prucková



44 45

† 2. 9. 1974 Olomouc  * 16. 5. 1910 Vídeň (Rakousko) 
Keprt, Engelbert – optik, fyzik, vysokoškolský pedagog, honorovaný docent Vysoké školy 
dr. E. Beneše v Brně. P/Přerov, Olomouc, Brno

45. výročí úmrtí

† 2. 9. 1999 Praha * 27. 2. 1912 Přerov 
Kleinová, Eliška – hudební pedagožka, učitelka hry na klavír. P/Přerov, Praha

20. výročí úmrtí 

* 2. 9. 1919 Praha  † 17. 1. 2014 Olomouc 
Šimáček, Oldřich – dlouholetý scénograf Moravského divadla Olomouc a Národního divadla v Praze, 
malíř, výtvarník, ilustrátor. P/Olomouc, Praha

100. výročí narození 
5. výročí úmrtí

* 3. 9. 1929 Čechyně (Rousínov) † 21. 7. 2004 Brno 
Čermák, Vladimír – právník, filozof, vysokoškolský pedagog, divadelní scenárista. P/Brno

90. výročí narození 
15. výročí úmrtí

* 3. 9. 1954 Vyškov 
Železný, Zdeněk – autor knih pro děti Dívej se kolem, Pěkně podle abecedy, Slovní hrátky se zvířátky, 
Prapověsti naše s trochou vtipné kaše, Svět jako na dlani, která byla i zhudebněna, autor divadelní 
hříčky pro děti (pro dětské herce i diváky) s aktuálním tématem dnešní doby Čím je skládka pro 
zvířátka. P/Vyškov

65. výročí narození

† 4. 9. 1989 Rýmařov * 5. 7. 1925 Souš (Most) 
Novák, Jaromír – geolog, archeolog, věnoval se montánní archeologii. P/Rýmařov, Šumperk

30. výročí úmrtí

† 8. 9. 1989 Olomouc * 9. 3. 1912 Olomouc 
Navara, František – sbormistr, pedagog, textař, dramatik, autor her pro děti, skladatel, spisovatel.  
P/Olomouc

30. výročí úmrtí

† 8. 9. 1979 Praha  * 3. 6. 1896 Dolany (Olomouc) 
Richter, Antonín Felix – lékařský chemik, biochemik, odborný spisovatel, autor vysokoškolských 
učebnic, Slovanské gymnázium. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 9. 9. 1979 Brno * 2. 7. 1910 Ludslavice 
Hradil, Karel – hudební pedagog, sbormistr. P/Brno, Blansko

40. výročí úmrtí

† 9. 9. 1984 Klokočov  * 31. 1. 1903 Přerov 
Beňa, Alois – vlastivědný pracovník, pedagog, školní inspektor, pracovník knihovny v Olomouci.  
P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 9. 9. 1979 Praha * 30. 8. 1918 Ostrava 
Křístek, Václav – jazykovědec, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 9. 9. 2014 Frimley (Anglie) * 27. 3. 1928 Opatovice (Vyškov) 
Tučapský, Antonín – hudební skladatel, sbormistr, pedagog. P/Ostrava, Kroměříž, Nový Jičín, 
Londýn (Anglie)

5. výročí úmrtí

† 10. 9. 1969 Nové Město pod Smrkem * 31. 12. 1890 Štarnov (Olomouc) 
Stejskal, Cyril – psycholog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc, Praha

50. výročí úmrtí

† 12. 9. 1979 Olomouc * 9. 1. 1891 Prostějov  
Čičatka, Jaroslav – filolog, pedagog, dirigent, hudební kritik, knihovník, historik. P/Olomouc, Nový 
Jičín, Vídeň (Rakousko)

40. výročí úmrtí

† 13. 9. 1974 Praha * 12. 2. 1886 Krempno (Polsko) 
Bubelová, Lila – dramatička, spisovatelka, básnířka, překladatelka. P/Kroměříž

45. výročí úmrtí

† 13. 9. 1969 Petrov * 22. 11. 1911 Kunčice pod Ondřejníkem 
Zajíc, Josef – divadelní ředitel a režisér. P/Olomouc, Přerov, Šumperk

50. výročí úmrtí

* 14. 9. 1929 Halenkov † 6. 3. 1982 Opava 
Pallas, Ladislav – vysokoškolský pedagog, překladatel, literární kritik. P/Olomouc, Štěpánov 
(Olomouc), Opava

90. výročí narození

† 17. 9.1994 Valtice  * 19. 3. 1908 Poštorná (Břeclav) 
Mikulič, Jožo – básník, prozaik, novinář, redaktor. P/Olomouc

25. výročí úmrtí

* 19. 9. 1914 Chur (Švýcarsko) † 25. 1. 1994 Šternberk 
Weiser, Josef – malíř, grafik, tvůrce exlibris, výtvarný pedagog, odborný publicista. P/Štěpánov 
(Olomouc), Olomouc

105. výročí narození 
25. výročí úmrtí

† 19. 9. 2014 Olomouc * 26. 1. 1945 Olomouc 
Zemanová, Alena – soudní znalkyně, divadelní pracovnice, iniciátorka založení Klubu přátel divadla 
v Olomouci. P/Olomouc, Praha

5. výročí úmrtí

† 20. 9. 2004 * 11. 12. 1930 Moravičany
Mertová, Štěpánka – sportovkyně, atletka, diskařka. P/Moravičany, Zábřeh (Šumperk)

15. výročí úmrtí

† 20. 9. 2014 Praha * 5. 11. 1931 Olomouc 
Hořínek, Zdeněk – teatrolog, divadelní kritik, dramaturg, redaktor. P/Liberec, Praha

5. výročí úmrtí

† 20. 9. 2014 Olomouc  * 10. 1. 1927 Třebíč
Nováček, Karel – divadelní režisér, umělecký šéf činohry Moravského (dříve Státního) divadla 
Oldřicha Stibora v Olomouci. P/Olomouc, Brno, Cheb 

5. výročí úmrtí



46 47

† 20. 9. 2009 Praha  * 1. 3. 1932 Kroměříž
Smetana, Miloš – divadelní kritik, dramaturg, dramatik, scenárista, spisovatel, redaktor. P/Kroměříž, 
Praha 

10. výročí úmrtí

† 20. 9. 1979 Praha  * 25. 11. 1895 Hroznatín
Svoboda, Ludvík – politik, státník, prezident republiky, autor memoárových knih. P/Hranice (Přerov), 
Přerov, Kroměříž 

40. výročí úmrtí

† 21. 9. 2004 Bruntál  * 23. 1. 1933 Horní Těšice
Matyska, Josef – historik, archivář. P/Bruntál 

15. výročí úmrtí

† 22. 9. 2009 Nový Jičín * 23. 7. 1922 Albrechtičky 
Huvar, Antonín – vysokoškolský pedagog, rozhlasový redaktor, katolický kněz, doktor teologie, 
autor samizdatových publikací. P/Olomouc, Ostrava, Jeseník, Fulnek, Vizovice

10. výročí úmrtí

† 23. 9. 2009  * 22. 2. 1922 Olomouc 
Laitoch, Miroslav – matematik, děkan Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého. P/Olomouc

10. výročí úmrtí

† 24. 9. 1984 Kyjov  * 29. 9. 1901 Čeložnice 
Horák, Václav – hudebník, skladatel. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 29. 9. 2004 Praha  * 20. 11. 1923 Lukov (Zlín) 
Pavlíček, František – dramatik, scenárista, televizní dramaturg, ředitel divadla, spisovatel, autor 
rozhlasových her. P/Holešov

35. výročí úmrtí

ŘÍJEN

Miloslav MICHALČÍK

80. výročí narození

* 29. 10. 1939 Bučovice (Vyškov)

Michalčík, Miloslav – autor publikací o historii Bučo-
vic, lesník. P/Brno (PŘ Jihomoravských státních lesů, 
Ústav pro hospodářskou úpravu lesa, Mendelova uni-
verzita) Buchlovice (Lesní závod), Bučovice (Vyškov)

Před několika dny mne silněji než jiné, oslovil výrok nedávno zesnulého režiséra Miloše Formana: „Člo-
věk musí snít výš, než na co má, jen tak může dokázat to, o čem se mu dosud jen zdálo.“ Po značný díl času, 
který jsem strávil v lesním hospodářství, jsem pracoval tak, abych kromě splnění povinností něco získal 
i pro sebe: pocit dobře využitého času. Mým spolupracovníkům to přineslo inovaci norem pěstební 
činnosti, příručku pro sjednocené odměňování, jinak neobyčejně složité a pro kolegy na základním 
stupni pracovního žebříčku velmi nepřehledné a tím chybové vykazování. Nakonec se uplatnila u šesti 
podniků lesního hospodářství z celkových osmi v republice. 
Své zkušenosti z lesnického provozu, jsem po 8 let dostal příležitost předávat studentům lesnické fa-
kulty v Brně. Jakmile jsem vycítil, že v důchodu nebudu využit tak, abych se cítil spokojen, pokusil jsem 
se o psaní. Začal jsem vzpomínkami na mého učitele, bezdůvodně, zlovolně vězněného z politických 
důvodů. Když jsem měl pocit, že dělení Lesních závodů nemůže být k prospěchu lesa, pokusil jsem se 
dělnou a úspěšnou dobu existence mého mateřského závodu Buchlovice zachytit v jakési kronice. Po 
jejím vydání jsem ucítil jistý dluh rodnému městu. Zhmotnil se ve dvoudílný přehled bučovické his-
torie a zajímavostí doplněný fotografiemi, jejichž identifikaci a popisu mi bylo dopřáno věnovat řadu 
let. Na konci dubna 2018 jsme s přáteli dokončili poslední úpravy na knize ze života malé sousední 
vesničky: Černčína. Jejich nadšencům jsem před léty slíbil její sestavení, jsem rád, že se to zdařilo. Už 
proto že jiné, mnohem významnější sny, se mi realizovat nezdařilo. 
Nejsem si jist, zda jsem kvalifikovaný dávat jiným rady do života, ale mně se osvědčilo snít. Možná snít 
nad moje možnosti, ale snít. Mohu-li tedy vůbec někomu radit, pak jedině: „Sněte, sněte vysoko!“ Může 
to být cesta k naplnění života.

Miloslav Michalčík



48 49

† 1. 10. 2004 Praha  * 1. 6. 1923 Brno 
Rotrekl, Theodor – vysokoškolský pedagog, malíř, grafik, ilustrátor. P/Olomouc 

15. výročí úmrtí

* 2. 10. 1919 Mladá Boleslav † 5. 8. 2005 Ostrava 
Šec, František – herec, překladatel. P/Olomouc, Ostrava

100. výročí narození

* 3. 10. 1909 Vícemilice (Vyškov) † 29. 12. 1994 Praha 
Staněk, František – sochař, zabýval se malířskou tvorbou, drobnou plastikou ve dřevě a 
restaurátorstvím dřeva a kamene. P/Praha

110. výročí narození 
25. výročí úmrtí

† 5. 10. 1999 Zlín * 21. 10. 1932 Racková 
Galík, Josef – prozaik, literární historik, pedagog. P/Olomouc, Zlín 

20. výročí úmrtí

* 5. 10. 1919 Velká Bystřice  † 25. 7. 2009 Šternberk 
Hořínek, Antonín – sportovec, sportovní funkcionář, oceněn Zlatým odznakem za práci pro sport, 
laureát Ceny města Olomouce 2003. P/Olomouc

100. výročí narození 
10. výročí úmrtí

† 5. 10. 2009 Praha  * 31. 12. 1931 Velké Meziříčí
Poledňák, Ivan – muzikolog, hudební publicista, vysokoškolský profesor. P/Olomouc, Praha

10. výročí úmrtí

* 6. 10. 1954 Hranice (Přerov) 
Beránek, Radmil – výtvarník, sochař, malíř. P/Hranice (Přerov)

65. výročí narození

† 6. 10. 1989 Olomouc * 6. 12. 1923 Skrbeň 
Nepustil, Miroslav – kulturní pracovník. P/Olomouc 

30. výročí úmrtí

† 10. 10. 1999 Šubířov  * 26. 4. 1922 Chropyně
Pinkava, Jaroslav – historik, kronikář, publicista, sběratel, básník, badatel, lesák. P/Kroměříž, Konice

20. výročí úmrtí

† 11. 10. 1969 Olomouc  * 17. 12. 1891 Bernartice nad Odrou
Glogar, Josef – vikář, ceremoniář. P/Olomouc, Ostrava

50. výročí úmrtí

† 11. 10. 2004 Praha  * 31. 1. 1923 Holešov 
Kýn, Vladimír – akademický sochař, výtvarník, ilustrátor. P/Holešov 

15. výročí úmrtí

† 13. 10. 1974 Praha  * 6. 1. 1903 Olomouc
Krátký, František – pedagog, historik, odborný spisovatel. P/Praha 

45. výročí úmrtí

* 13. 10. 1934 Turnov † 27. 9. 2014 
Láska, Pavel – přírodovědec. P/Olomouc, Praha 

85. výročí narození 
5. výročí úmrtí

* 13. 10. 1934 Vyškov 
Mazurová, Danuše – průmyslová výtvarnice, designérka optických přístrojů Meopta, učitelka na 
LŠU, od r. 1994 vyučuje keramiku ve Středisku volného času ATLAS a BIOS. Volná tvorba – keramické 
plastiky. Členka uměleckých svazů: SČVU, ČFVU, od r. 1990 Unie výtvarných umělců ČR. P/Přerov

85. výročí narození

† 13. 10. 2009 Frankfurt nad Mohanem (Německo) * 11. 8. 1938 Přerov
Rosmus, Pavel – vědecký pracovník, chemik. P/Praha, Německo

10. výročí úmrtí

* 14. 10. 1924 Paršovice † 6. 7. 1987 Olomouc 
Bělohlávková, Marie – malířka, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc

95. výročí narození

† 14. 10. 1999 Olomouc  * 2. 4. 1926 Zelená Hora (Vyškov)
Drmola, Zdeněk – hudebník, Moravská filharmonie Olomouc. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 14. 10. 1924 Horní Moštěnice † 26. 8. 2014 Přerov
Chmelař, Jan – malíř, grafik, krajinář. P/Přerov, Kojetín (Přerov)

95. výročí narození 
5. výročí úmrtí

* 14. 10. 1924 Olomouc † 13. 1. 1996 Bratislava (Slovensko) 
Rozsíval, Jaroslav – herec, autor libret, získal Cenu Karla Čapka za rok 1993 (1994) za vynikající 
práci, popularizaci života a díla Karla Čapka na Slovensku a uplatňování myšlenek česko-slovenské 
vzájemnosti. P/Prostějov, Brno, Bratislava (Slovensko)

95. výročí narození

* 14. 10. 1919 Újezd u Brna † 17. 12. 2005 Praha
Wiedermann, Jiří – hudební pedagog, barytonista. P/Vyškov, Praha, Bratislava (Slovensko), Ostrava, 
Brno

100. výročí narození
* 15. 10. 1929 Zábřeh (Šumperk) † 27. 11. 2000 Olomouc 
Pánková, Věra – dramatička, pedagožka, režisérka. P/Olomouc 

90. výročí narození

† 16. 10. 2004 Holešov  * 11. 1. 1910 Holešov 
Plecháčová-Mucalíková, Ludmila – vlastivědná pracovnice, historička. P/Holešov 

15. výročí úmrtí

† 18. 10. 1994 Rožnov pod Radhoštěm  * 24. 6. 1901 Praha
Podešvová, Marie – spisovatelka, překladatelka. P/Valašsko

25. výročí úmrtí

† 20. 10. 1994 Praha  * 9. 10. 1925 Hulín (Kroměříž)
Janáček, Josef – historik, archivář, spisovatel, redaktor. P/Holešov, Bystřice pod Hostýnem 

25. výročí úmrtí

† 21. 10. 2004 * 23. 7. 1943 Prostějov 
Kolba, Miroslav – kytarista, hudebník, skladatel, pedagog. P/Prostějov

15. výročí úmrtí



50 51

† 21. 10. 1979 Olomouc  * 4. 5. 1921 Velký Újezd
Kolář, Dobroslav – architekt. P/Lipník nad Bečvou, Brno, Prostějov 

40. výročí úmrtí

† 23. 10. 2009 Bratislava (Slovensko) * 25. 10. 1917 Olomouc 
Nehera, Otakar – výtvarný fotograf, příroda, autor publikací. P/Martin (Slovensko), Bratislava 
(Slovensko), Praha

10. výročí úmrtí

* 24. 10. 1919 Brno  † 16. 9. 1984 Ostrava
Melkus, Miroslav – houslista, hudební pedagog, koncertní mistr, vysokoškolský pedagog.  
P/Olomouc 

100. výročí narození 
35. výročí úmrtí

† 25. 10. 2014 Olomouc  * 6. 7. 1937 Olomouc 
Hořínek, Milan – vysokoškolský pedagog, primátor města Olomouce, poslanec, středoškolský 
pedagog. P/Olomouc 

5. výročí úmrtí

* 26. 10. 1919 Kateřinky (Opava) † 12. 2. 1994 Ostrava 
Przebinda, Josef – rozhlasový pracovník, skladatel, hudební pedagog, sbormistr, dirigent.  
P/Olomouc

100. výročí narození 
25. výročí úmrtí

† 26. 10. 2009 Praha  * 1. 1. 1935 Olomouc 
Přikryl, Jaroslav – klavírista, hudební pedagog, hudební scénárista, skladatel. P/Praha

10. výročí úmrtí

* 27. 10. 1919 Žatec † 10. 4. 1996 Olomouc 
Wondrák, Eduard – lékař, chirurg, vlastivědný pracovník, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci, odborný spisovatel, vysokoškolský pedagog, básník. P/Olomouc

100. výročí narození

† 28. 10. 1979 Vsetín * 2. 7. 1893 Sokolnice
Podešva, František – malíř, grafik. P/Soláň

40. výročí úmrtí

* 29. 10. 1929 Svinov (Ostrava) † 27. 10. 1998
Scheinar, Jiří – lékař, urolog, odborný publicista, vědec, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc 

90. výročí narození

† 31. 10. 2004 Šternberk  * 14. 4. 1916 Heršpice
Bříza, František – knihovník, ředitel knihovny, úředník Okresního soudu. P/Šternberk 

15. výročí úmrtí

LISTOPAD

Karel BRÜCKNER

80. výročí narození

* 13. 11. 1939 Olomouc 

Brückner, Karel – trenér. P/Rakousko, Praha, Olo-
mouc 

„Vědět musí znamenat umět.“
Carl von Clausewitz

Tato čtyři velice moudrá a silná slova mě inspirovala a provázela jak v životě, tak v mé fotbalové 
profesi. 

Karel Brückner



52 53

* 1. 11. 1929 Jevíčko † 28. 4. 1976 Olomouc 
Blatný, Jiří – lékař, internista, chirurg, hematolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel.  
P/Olomouc 

90. výročí narození

† 1. 11. 1974 Praha  * 20. 3. 1908 Troubky (Přerov)
Knichal, Vladimír – matematik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Brno 

45. výročí úmrtí

* 2. 11. 1934 Postoupky (Kroměříž) † 2004 Brno 
Veteška, Lubomír – skladatel, hudební aranžér. P/Kroměříž, Brno 

85. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 5. 11. 1944 Zlín  † 31. 3. 2013 Zlín 
Pavelka, Josef Bažík – jazzový hudebník, trombonista. P/Kroměříž 

75. výročí narození

* 5. 11. 1929 Brodek u Přerova † 12. 3. 2016 Olomouc
Spáčil, Miroslav – kněz, knihovník. P/Olomouc, Pěnčín (Prostějov), Bohuňovice (Olomouc), Praha, 
Přerov, Tršice

90. výročí narození

† 5. 11. 1959 Šternberk  * 25. 5. 1882 Velká Bystřice 
Žaloudík, Jaromír – sbormistr, organizátor pěveckých spolků, učitel zpěvu, hudební redaktor.  
P/Velká Bystřice, Olomouc, Brno, Ostrava

60. výročí úmrtí

† 7. 11. 2014 Praha  * 7. 3. 1937 Dolní Dobrouč
Beran, Zdeněk – malíř, výtvarník, profesor AVU. P/Praha 

5. výročí úmrtí

* 7. 11. 1919 Hlubočany (Vyškov) † 30. 3. 2015 Adamov 
Chalikov, Josef – inženýr, manažer, ředitel strojírenských podniků (Adamovské strojírny, Zetor Brno). 
P/Brno, Blansko

100. výročí narození

† 7. 11. 1994 Prostějov  * 28. 1. 1931 Prostějov
Závodný, Rudolf – básník, středoškolský pedagog, umělecký fotograf. P/Prostějov, Kopřivnice, 
Olomouc 

25. výročí úmrtí

* 8. 11. 1929 Olomouc † 5. 8. 1981 Olomouc  
Neubauer, Karel – herec, režisér, dramaturg. P/Velké Opatovice, Jevíčko, Nový Jičín, Ostrava, Jihlava, 
Uherské Hradiště 

90. výročí narození

† 8. 11. 1964 Roudnice nad Labem * 21. 2. 1890 Slížany (Morkovice-Slížany)
Obruča, Josef – kapelník, skladatel. P/Kroměříž 

55. výročí úmrtí

† 8. 11. 1969 Opava * 27. 11. 1892 Praha 
Regentík, Miloslav – voják, pedagog, překladatel, publicista. P/Valašské Meziříčí, Hranice (Přerov), 
Přerov, Zlín, Olomouc 

50. výročí úmrtí

† 10. 11. 1974 Karlovy Vary * 14. 5. 1902 Neplachov
Rovenská, Marie – herečka. P/Zlín, Olomouc 

45. výročí úmrtí

† 11. 11. 1974  * 16. 4. 1898 Nová Dědina (Konice)
Dvořák, Vladimír – lékař, pedagog, odborný publicista. P/Praha, Hradec Králové 

45. výročí úmrtí

* 11. 11. 1934 Rokytnice (Přerov)  † 11. 11. 2000 Teplice 
Flasarová, Marie – zooložka, hydrobioložka vysokoškolská pedagožka. P/Ústí nad Labem, Teplice

85. výročí narození

* 12. 11. 1934 Konice † 30. 1. 1996 Praha 
Dostál, Zeno – scenárista, režisér, spisovatel, prozaik. P/Prostějov, Olomouc 

85. výročí narození

* 13. 11. 1934 Bukovany (Olomouc) † 21. 10. 1999 Přerov 
Miloš, Stanislav – novinář, šéfredaktor Přerovského Obzoru, psal pro Přerovsko i Hanácké noviny, roku 
1999 mu vyšla kniha povídek. P/Přerov

85. výročí narození 
20. výročí úmrtí

† 13. 11. 2004 Praha  * 8. 3. 1912 Šumperk
Nezbeda, Vilém – pedagog, básník, překladatel, fejetonista. P/Šumperk, Praha 

15. výročí úmrtí

† 16. 11. 1969 Kopřivnice * 27. 2. 1892 Frenštát pod Radhoštěm 
Rajnoch, František – výtvarník, lidový umělec. P/Kopřivnice

50. výročí úmrtí

† 18. 11. 1984 Praha  * 26. 5. 1893 Nové Město nad Metují
Klapálek, Karel – generál, pedagog, autor pamětí. P/Hranice (Přerov), Přerov

35. výročí úmrtí

† 18. 11. 1984 Brno  * 8. 3. 1926 Senice na Hané
Navrátil, Arnošt – herec. P/Olomouc, Přerov, Litovel, Senice na Hané

35. výročí úmrtí
† 21. 11. 1979 Olomouc  * 7. 2. 1921 Charvatská Nová Ves (Srbsko)
Kolek, Antonín – lékař, neurolog, sběratel grafiky. P/Opava, Olomouc 

40. výročí úmrtí

† 21. 11. 2014 Praha * 12. 8. 1938 Praha
Skřivan, Zvonimír – korepetitor, dirigent Moravského divadla v Olomouci. P/Olomouc 

5. výročí úmrtí

† 22. 11. 2004 Olomouc  * 7. 11. 1918 Olomouc 
Kučera, Jan – lékař, urolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc, Brno, Praha

15. výročí úmrtí
† 23. 11. 1964 Náklo * 6. 5. 1888 Náklo
Vrbka, Josef – spisovatel, publicista, vlastivědný pracovník, včelař, chovatel, redaktor, vydavatel, 
folklorista. P/Náklo, Bezděčí u Trnávky 

55. výročí úmrtí

† 24. 11. 2004 Šumperk * 1. 10. 1927 Plzeň
Spurný, František – historik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Šumperk, Opava 

15. výročí úmrtí



54 55

† 25. 11. 1964 Ostrava * 21. 10. 1892 Vyškov 
Šoupal, Jan – sbormistr, pedagog, zpěvák, folklorista, publicista. P/Vyškov, Habrovany, Brno, Ostrava, 
Opava 

55. výročí úmrtí

† 26. 11. 1989 Šumperk * 3. 8. 1920 Ruda nad Moravou 
Rulíšek, Adolf – hudební skladatel, akordeonista. P/Šumperk

30. výročí úmrtí

† 28. 11. 1984 Olomouc  * 3. 11. 1906 Olomouc
Kudela, Hubert – oční lékař, vojenský lékař. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

† 29. 11. 1989 Praha  * 27. 6. 1925 Olomouc 
Kutáček, Milan – botanik, agronom, vysokoškolský pedagog. P/Brno 

30. výročí úmrtí

* 30. 11. 1924 Kyjev (Ukrajina)  † 1. 3. 2016 Bratislava (Slovensko)
Basová, Galina – sólistka baletu, choreografka, umělecký pedagog, vedení baletu Slovenského 
národního divadla. P/Olomouc, Bratislava (Slovensko)

95. výročí narození

† 30. 11. 2009 Olomouc  * 26. 11. 1930 Olomouc 
Lisická, Helena – spisovatelka, knihovnice, národopisná pracovnice, autorka knih pro děti, 
folkloristka, vedoucí souboru. P/Třebíč, Olomouc, Velká Bystřice 

10. výročí úmrtí

PROSINEC

Ján KADLEC

70. výročí narození

* 18. 12. 1949 Kalinkovo (Slovensko)

Kadlec, Ján – historik, památkář, publicista, držitel 
Ceny města Olomouce. P/Olomouc, Prostějov

Na mých cestách za památkami krajinou střední Moravy objevuji příběhy, které mi krajinu přibližují, 
takže ji mám rád stále víc. Bereme jako samozřejmost, že naše okolí je ozdobeno kapličkami, křížky 
a sochami. Za každým takovým místem jsou také příběhy a úsilí lidí, kteří měli svůj kraj rádi. Byl bych 
rád, kdyby naše doba také přispěla, nebo tato místa alespoň neničila...

Ján Kadlec



56 57

† 1. 12. 1964 Velké Meziříčí * 23. 5. 1881 Lukavice (Šumperk)
Žváček, Ludvík – kulturní pracovník, osvětový pracovník, agronom, pedagog, odborný publicista.  
P/Zábřeh (Šumperk)

55. výročí úmrtí

† 2. 12. 1984 Olomouc  * 2. 6. 1898 Bedihošť
Barfusová, Herma – politička, řada ocenění z období komunismu. P/Olomouc 

35. výročí úmrtí

† 3. 12. 2009 Olomouc * 12. 2. 1938 Velíková (Zlín)
Švajda, Jiří – hudebník, houslista, koncertní mistr, hudební pedagog. P/Olomouc, Kroměříž 

10. výročí úmrtí

* 4. 12. 1944 Hostěnice (Brno-venkov) 
Majtnerová, Jana – emeritní sólistka Moravského divadla Olomouc. P/Olomouc

75. výročí narození

* 5. 12. 1934 Úsov  † 10. 9. 2005 Praha 
Bek, Josef – muzikolog, lidová a kramářská píseň, jazz, hudební publicista. P/Praha, Litovel, Brno 

85. výročí narození

† 5. 12. 1979 Brno  * 1. 6. 1905 Bučovice (Vyškov)
Racek, Jan – muzikolog, archivář, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, editor. P/Brno 

40. výročí úmrtí 

† 5. 12. 1969 Přelouč * 20. 4. 1916 Štěpánov (Olomouc)
Svoboda, Josef Bronislav – duchovní, překladatel, řádový hudebník, varhaník, zpěvák. P/Olomouc, 
Kroměříž, Praha

50. výročí úmrtí

* 6. 12. 1919 Přerov † 27. 1. 1945 Fuerstengrube (Polsko)
Klein, Gideon – hudebník, skladatel klasické a jazzové hudby, organizátor kulturního života v 
koncentračním táboře Terezín. P/Terezín (Litoměřice)

100. výročí narození

† 6. 12. 1969 Radvanov (Mladá Vožice) * 12. 7. 1893 Horní Netčice
Zela, Stanislav – biskup, církevní historik, publicista, generální vikář olomoucké arcidiecéze. P/
Olomouc 

50. výročí úmrtí

† 7. 12. 1974 Brno  * 2. 4. 1900 Kroměříž 
Blažek, Vilém – varhaník, skladatel, hudební pedagog. P/Kroměříž, Zlín, Brno

45. výročí úmrtí

* 7. 12. 1894 Frenštát pod Radhoštěm  † 1. 8. 1974 Praha 
Budík, Jaroslav – dirigent, skladatel, učitel zpěvu, varhaník, klavírista. P/Olomouc, Ústí nad Labem

125. výročí narození 
45. výročí úmrtí

* 10. 12. 1929 Olomouc  † 12. 9. 2003 Brno 
Hudec, Vladimír – muzikolog, historik, kritik, teoretik, dirigent, estetik, kulturní pracovník, hudební 
spisovatel. P/Olomouc, Brno 

90. výročí narození

† 10. 12. 1989 Brno  * 21. 3. 1931 Hradec Králové 
Švec, Alois – matematik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc 

30. výročí úmrtí

† 11. 12. 2014  * 1. 10. 1922 Bystřice pod Hostýnem 
Stříbrný, Zdeněk – literární vědec, anglista, bibliograf. P/Praha

5. výročí úmrtí

* 14. 12. 1929 Brno  † 26. 2. 2017 Olomouc
Hubáček, Jiří – lékař, otorinolaryngolog, speciální pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc 

90. výročí narození

† 14. 12. 1969 Praha  * 20. 4. 1886 Studeněves
Jurčinová, Eva – spisovatelka, překladatelka. P/Velká Bystřice 

50. výročí úmrtí

† 14. 12. 2014  * 4. 1. 1927 Bělkovice-Lašťany
Přindiš, Jaroslav – sochař. P/Zlín, Olomouc 

5. výročí úmrtí

* 14. 12. 1924 Prostějov † 22. 4. 2017 Brno
Vašků, Jaromír – kardiolog, patofyziolog, odborný spisovatel. P/Brno 

95. výročí narození

† 15. 12. 2014 Velká Bystřice * 16. 9. 1923 Olomouc 
Plachá, Zdenka – publicistka, knihovnice. P/Bystrovany, Velká Bystřice

5. výročí úmrtí

† 18. 12. 1969 Horní Poustevna (Děčín) * 14. 2. 1915 Bludov (Šumperk)
Adámek, Jarolím – duchovní, teologický spisovatel, řádový duchovní. P/Obořiště, Praha

50. výročí úmrtí

† 22. 12. 2009 Praha * 7. 9. 1938 Prostějov 
Dvorská, Milena – česká herečka. P/Praha

10. výročí úmrtí

* 22. 12. 1914 Osenice (Dětenice) † 27. 7. 2002 Olomouc 
Procházka, Josef – lékař, hematolog, vysokoškolský pedagog, hudebník, Cena města Olomouce 
v oblasti hudba. P/Olomouc

105. výročí narození

* 22. 12. 1929 Opava 
Tichá, Růžena – lékařka, pediatrička, zakladatelka sdružení Dětské centrum, vysokoškolská 
pedagožka, zřídila jako první v ČR v kojeneckém ústavu oddělení pro včasnou diagnostiku a 
rehabilitaci pohybového postižení dítěte. P/Olomouc

90. výročí narození

* 23. 12. 1924 Ostrava † 23. 12. 2005 Brno 
Trýbová, Helena – herečka. P/Olomouc, Hranice (Přerov)

95. výročí narození

† 24. 12. 1974 Ostrava * 5. 2. 1888 Vřesovice (Prostějov)
Měrka, Vojtěch – redaktor, odborný spisovatel, učitel hudby, hudební kritik, překladatel. P/Prostějov, 
Brno, Ostrava

45. výročí úmrtí



58 59

* 25. 12. 1919 Olomouc † 15. 1. 1995 Tovačov 
Gajdica, František – kronikář, regionální historik, ředitel knihovny v Přerově. P/Přerov

100. výročí narození

* 25. 12. 1914 Budapešť (Maďarsko) † 14. 9. 1995
Pešková, Betty – sólistka operety. P/Ostrava, Olomouc 

105. výročí narození

* 25. 12. 1914 Sarajevo (Jugoslávie) † 21. 11. 1962 Olomouc 
Zákravský, Štěpán – vlastivědný pracovník, sběratel lidových pověstí, exlibris. P/Bouzov, Olomouc, 
Mohelnice, Šumperk

105. výročí narození

† 26. 12. 2009 Praha * 9. 11. 1923 Studená (Jindřichův Hradec)
Moučka, Jaroslav – filmový herec, divadelník, rozhlasový pracovník. P/Jihlava, Olomouc, Zlín 

10. výročí úmrtí

† 27. 12. 2004  * 21. 3. 1933 Ostrava
Mudra, František – publicista, televizní režisér, dokumentarista. P/Ostrava

15. výročí úmrtí

* 29. 12. 1919 Hranice (Přerov) † 22. 7. 2015 Praha 
Merhautová, Anežka – historička umění, publicistka, vědecká pracovnice, přední badatelka v oboru 
dějin architektury, malířství, sochařství a užitého umění v českých zemích od konce 9. do poloviny 
13. století. P/Praha

100. výročí narození

† 30. 12. 1969 Buchlovice * 4. 12. 1886 Buchlovice 
Hrabal, Arnošt – duchovní, básník, grafik, ilustrátor, dřevorytec, exlibris. P/Olomouc, Šumpersko, 
Hradečná, Újezd (Olomouc)

50. výročí úmrtí

† 30. 12. 1999 Olomouc * 2. 9. 1932 Olomouc 
Kosatík, Alois – lékař, vysokoškolský pedagog. P/Zábřeh (Šumperk), Olomouc

20. výročí úmrtí

† 30. 12. 1969 Brno  * 14. 1. 1883 Lipník nad Bečvou
Rek, František – malíř města Lipníka nad Bečvou, navrhoval jevištní výpravy Smetanových oper. P/
Olomouc 

50. výročí úmrtí

* 30. 12. 1919 Prostějov  † 11. 12. 1984 Prostějov 
Zbořil, Cyril – středoškolský pedagog, kulturní pracovník, redaktor. P/Prostějov 

100. výročí narození 
35. výročí úmrtí

* 30. 12. 1924 Zborovice  † 22. 6. 1997 Brno
Zlámal, Miloš – matematik, vědecký pracovník, odborný spisovatel. P/Brno

95. výročí narození

† 31. 12. 2004  * 28. 11. 1915 Kroměříž 
Klobouk, Jaromír – sbormistr, vysokoškolský pedagog, autor učebnic, odborný spisovatel. P/Plzeň

5. výročí úmrtí

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK / NOMINAL INDEX / PERSONENREGISTER

A
Adámek, Jarolím (s. 57) – duchovní/parson/Pater
Adamík, Josef (s. 34) – hudební skladatel/composer/Komponist
Anderš, Josef (s. 19) – slavista/Slavic expert/Slawist
Andres, Jan (s. 10) – vysokoškolský profesor/university professor/Universitätsprofessor
Arbeit, Miloslav (s. 39) – operetní zpěvák/operetta singer/Operettensänger

B
Baják, Milan (s. 12) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Bakalová, Marie (s. 21) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Baletka, Ladislav (s. 22) – historik/historian/Historiker
Bardoděj, Zdeněk (s. 27) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Barfusová, Herma (s. 56) – politička/politician/Politikerin
Barth, Vojtěch (s. 22) – geolog/geologist/Geologe
Bartoník, Radoslav (s. 37) – divadelní herec/theatrical actor/Theaterschauspieler
Bartoš, Michal (s. 23) – ekolog/ecologist/Ökologe
Basová, Galina (s. 54) – sólistka baletu/ballet soloist/Ballett-Solist
Běhal, Alois (s. 35) – tanečník/dancer/Tänzer
Bek, Mikuláš (s. 23) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Bek, Josef (s. 56) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Bělohlávková, Marie (s. 49) – malířka/painter/Malerin
Beňa, Alois (s. 44) – vlastivědný pracovník/homeland history worker/Heimarbeiter
Beneš, Jaroslav (s. 31) – řezbář/carver/Holzschnitzer
Benýšek, Zbyněk (s. 29) – malíř/painter/Maler
Beran, Zdeněk (s. 52) – malíř/painter/Maler
Beránek, Radmil (s. 48) – výtvarník/artist/Künstler
Berdychová, Jana (s. 14) – vysokoškolská pedagožka/university teacher/Hochschulpädagoge
Bernášek, Antonín (s. 27) – kněz/priest/Priester
Bernatský, Ladislav (s. 28) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Bieberle, Josef (s. 10) – historik/historian/Historiker
Bílek, Božetěch (s. 15) – pedagog/educator/Pädagoge
Blaha, Josef (s. 42) – vinař/vicar/Pfarrer
Blatný, Jiří (s. 52) – lékař/doctor/Arzt
Blažek, Vilém (s. 56) – varhaník/organist/Orgelspieler
Bleša, Vladimír (s. 11) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter
Bohačík, Václav (s. 36) –  místostarosta obce Hlubočky/deputy mayor of the municipality Hlubočky/

Stellvertretender Bürgermeister von Hlubočky
Borovička, Jaromír (s. 26) – fonetik/phonetician/Phonetiker
Bouda, Jiří (s. 26) – malíř/painter/Maler
Brückner, Karel (s. 51) – trenér/coach/Trainer
Brůnová-Lachmann, Jitka (s. 36) – malířka/painter/Malerin
Březina, Jan (s. 35) – filozof/philosopher/Philosoph
Bříza, František (s. 50) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Bubelová, Lila (s. 45) – dramatička/playwright/Dramatikerin
Budík, Jaroslav (s. 56) – dirigent/conductor/Dirigent
Budínová, Slávka (s. 23) –  divadelní a filmová herečka/theatrical and film actress/Theater-  

und Filmschauspielerin
Bundil, Jan (s. 39) – kronikář/chronicler/Chronist
Burešová, Jana (s. 17) – historička/historian/Historikerin
Burian, Václav (s. 41) – básník/poet/Dichter
Burian, Václav (s. 37) – hygienik/hygienist/Hygieniker
Burian, Jan (s. 18) – chirurg/surgeon/Chirurg



60 61

Hanáková, Marcela (s. 22) – pedagožka/educator/Pädagoge
Harna, Josef (s. 34) – historik/historian/Historiker
Havela, Miroslav (s. 32) – výtvarný pedagog/art educator/Kunstpädagoge
Havlík, Vladimír (s. 13) – výtvarník/artist/Künstler
Hekela, Pavel (s. 17) – herec/actor/Schauspieler
Hekele, František (s. 27) – muzejní pracovník/museum worker/Museumsarbeiter
Hlůza, Bronislav (s. 17) – biolog/biologist/Biologe
Holásková, Kamila (s. 21) – psycholožka/psychologist/Psychologe
Holiš, Petr (s. 28) – chemik/chemist/Chemiker
Homola, Vladimír (s. 40) – geolog/geologist/Geologe
Horáčková, Ladislava (s. 31) – vysokoškolská pedagožka/university teacher/Hochschulpädagoge
Horák, Václav (s. 46) – hudebník/musician/Musiker
Horn, Bohuslav (s. 30) – konstruktér/designer/Designer
Hořínek, Antonín (s. 48) – sportovec/athlete/Sportler
Hořínek, Zdeněk (s. 45) – teatrolog/theater expert/Theaterexperte
Hořínek, Milan (s. 50) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Hrabal, Arnošt (s. 58) – duchovní/parson/Pater
Hradečný, Rudolf (s. 17) – pedagog/educator/Pädagoge
Hradil, Karel (s. 44) – hudební pedagog/music educator/Musikpädagoge
Hrbek, Jaromír (s. 32) – lékař/doctor/Arzt
Hrbková, Růžena (s. 23) – archivářka/archivist/Archivarin
Hromada, Jan (s. 31) – lékař/doctor/Arzt
Hrubeš, Eduard (s. 30) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Hrubý, Bohumil (s. 32) – profesor/professor/Professor
Hubáček, Jiří (s. 57) – lékař/doctor/Arzt
Hubálek, Josef (s. 10) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Hudec, Vladimír (s. 56) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Hudeček, Otakar (s. 39) – herec/actor/Schauspieler
Hudeček, František (s. 21) – malíř/painter/Maler
Hůrka, Miloslav (s. 9) – zvukař/sound engineer/Tontechniker
Huvar, Antonín (s. 46) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge

CH
Chalikov, Josef (s. 52) – inženýr/engineer/Ingenieur
Chmelař, Jan (s. 49) – malíř/painter/Maler
Chmelík, Radúz (s. 26) – herec/actor/Schauspieler
Chorý, Rudolf (s. 22) – sochař/sculptor/Bildhauer
Chromý, Zdeněk (s. 39) – atlet/athlete/Sportler

J
Jahn, Jan (s. 41) – pedagog/educator/Pädagoge
Janáček, Josef (s. 49) – historik/historian/Historiker
Janda, Miloslav (s. 22) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Jankůj, Jan (s. 20) – výtvarník/artist/Künstler
Janoušek, Vojtěch (s. 21) – pedagog/educator/Pädagoge
Jánský, Alfréd (s. 28) – plukovník/colonel/Oberst
Jedlička, Josef (s. 9) – houslista/violinist/Geiger
Jermář, Milan (s. 35) – hudebník/musician/Musiker
Jurčinová, Eva (s. 57) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin

K
Kabelík, Jan (s. 35) – epidemiolog/epidemiologist/Epidemiologe
Kadlec, Ján (s. 55) – historik/historian/Historiker
Kahoun, Miroslav (s. 18) – herec/actor/Schauspieler
Kahounová, Marie (s. 35) – sólistka operety/operetta soloist/Operette-Solist

C
Capoušek, Václav (s. 14) – architekt/architect/Architekt
Cásková, Jarmila (s. 19) – korepetitorka/accompanist/Korrepetitorin
Cynibulk, Vojtěch (s. 13) – loutkářský výtvarník/puppet artist/Puppenkünstler
Czermak, Fritz (s. 19) – starosta města Olomouce/Mayor of Olomouc/Bürgermeister von Olmütz

Č
Čermák, Vladimír (s. 44) – právník/lawyer/Anwalt
Černý, Milan (s. 15) – antropolog/anthropologist/Anthropologe
Čičatka, Jaroslav (s. 45) – filolog/philologist/Philologe
Číhal, Jaroslav (s. 10) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter

D
Daehne, Jiří (s. 40) – básník/poet/Dichter
Daněk, Miroslav (s. 13) – amatérský archeolog/amateur archaeologist/amateur Archäologe
Daňhelka, Jiří (s. 13) – bohemista/lecturer in Czech studies /Bohemist
Dittrich, Zdeněk (s. 19) – lékař/doctor/Arzt
Dohnal, Alois (s. 23) – pedagog/educator/Pädagoge
Doležal, Miroslav (s. 13) – herec/actor/Schauspieler
Dostál, Bořivoj (s. 40) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Dostál, Zeno (s. 53) – scenárista/screenwriter/Drehbuchautor
Drmola, Zdeněk (s. 49) – hudebník/musician/Musiker
Dřevojánek, Zdeněk (s. 21) – herec/actor/Schauspieler
Durych, Bohuslav (s. 36) – překladatel/translator/Übersetzer
Dvorská, Milena (s. 57) – herečka/actor/Schauspielerin
Dvořák, Vladimír (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Dytrychová, Laetitia (s. 9) – umělecká zvonařka/artistic bell maker/künstlerische Glockengiesserin

E
Eremiáš, Václav (s. 36) – tenorista/tenor/Tenorsänger

F
Faltýnek, Karel (s. 25) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Fiala, Jiří (s. 21) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Flasarová, Marie (s. 53) – zooložka/zoologist/Zoologe
Foltánek, Vladimír (s. 40) – lesní inženýr/forest engineer/Forstingenieur
Forejtar, Jan (s. 31) – soustružník/turner/Drehsler
Franc, Leopold (s. 31) – herec/actor/Schauspieler
Fröhlich, Antonín (s. 30) – pedagog/educator/Pädagoge
Fröml, František (s. 27) – lékárník/pharmacist/Apotheker
Fuchs, Jiří (s. 23) – akademický sochař/academic sculptor/akademische Bildhauer

G
Gajdica, František (s. 58) – kronikář/chronicler/Chronist
Galík, Josef (s. 48) – prozaik/writer/Schriftsteller
Gawrecki, Drahoslav (s. 31) – bibliograf/bibliographer/Bibliographer
Glogar, Josef (s. 48) – vikář/vicar/Pfarrer
Golda, Věroslav (s. 41) – neurofyziolog/neurophysiologist/Neurophysiologe
Grecmanová, Helena (s. 34) – vysokoškolská profesorka/university professor/Universitätsprofessor

H
Hadravský, František (s. 18) – dirigent/conductor/Dirigent
Halla, Vladimír (s. 28) – malíř/painter/Maler
Hamšík, Vladislav (s. 36) – divadelní ředitel/theater director/Theaterregisseur
Hanák, Vladimír (s. 14) – pedagog/educator/Pädagoge



62 63

Látal, Jiří (s. 11) – lingvista/linguist/Linguist
Látal, Stanislav (s. 26) – režisér/director/Direktor
Lazebníček, Jiří (s. 30) – mykolog/mycologist/Mykologe
Lázničková, Františka (s. 17) – pedagožka/educator/Pädagoge
Lazorčáková, Tatjana (s. 30) – divadelní teoretička/theater theorist/Theater Theoretiker
Lenfeld, Jiří (s. 23) – lékař/doctor/Arzt
Lenhart, Karel (s. 11) – sochař/sculptor/Bildhauer
Linka, Arne (s. 17) – hudebník/musician/Musiker
Lisická, Helena (s. 54) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Losenický, Zbyněk (s. 11) – pedagog/educator/Pädagoge
Losíková, Ludmila (s. 35) – básnířka/poet/Dichterin
Loyka, Svatopluk (s. 39) – soudní lékař/forensic doctor/Gerichtsmediziner
Lýsek, Hynek (s. 28) – biolog/biologist/Biologe

M
Mach, Josef (s. 15) – režisér/director/Direktor
Macharovský, Rudolf (s. 15) – sólista baletu/ballet soloist/Ballett-Solist
Majtnerová, Jana (s. 56) – emeritní sólistka Moravského divadla Olomouc/emeritus soloist of the 
Moravian theatre Olomouc/emeritierter Solist des Mährischen Theater Olomouc
Marek, Pavel (s. 16) – historik/historian/Historiker
Marek, Pavel (s. 18) – historik/historian/Historiker
Mašata, Radko (s. 35) – akademický malíř/academic painter/akademische Maler
Mašata, Ladislav (s. 34) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Mašatová, Milada (s. 13) – teoretička umění/art theorist/Kunsttheoretikerin
Matoušková, Anna (s. 32) – cyklistka/cyclist/Radfahrerin
Matyska, Josef (s. 46) – historik/historian/Historiker
Maurer, Pavel (s. 23) – žurnalista/journalist/Journalist
Mazáč, Jaroslav (s. 19) – básník/poet/Dichter
Mazur, Ludvík (s. 26) – fotograf/photographer/Photograph
Mazurová, Danuše (s. 49) – průmyslová výtvarnice/industrial artist/industrie Künstlerin
Medek, Vojtěch (s. 23) – politik/politician/Politiker
Mělka, Jaroslav (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Melkus, Miroslav (s. 50) – houslista/violinist/Geiger
Menclová, Dobroslava (s. 9) – historička umění/art historian/Kunsthistorikerin
Merhautová, Anežka (s. 58) – historička umění/art historian/Kunsthistorikerin
Měrka, Vojtěch (s. 57) – redaktor/editor/Schriftleiter
Mertová, Štěpánka (s. 45) – sportovkyně/athlete/Sportlerin
Metelka, Josef (s. 35) – děkan/dean/Dechant
Michal, Jaroslav (s. 22) –  ředitel Krajské lidové knihovny v Olomouci/director of the Regional people‘s 

Library in Olomouc/Direktor der regionalen Volksbibliothek in Olmütz
Michalčík, Miloslav (s. 47) – lesník/forester/Förster
Michna, Pavel (s. 30) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Mikšík, Oldřich (s. 41) – psycholog/psychologist/Psychologe
Mikula, František (s. 31) – lékař/doctor/Arzt
Mikulič, Jožo (s. 45) – básník/poet/Dichter
Miloš, Stanislav (s. 53) – novinář/journalist/Journalist
Moučka, Jaroslav (s. 58) – filmový herec/film actor/Filmschauspieler
Možný, Milan (s. 14) – architekt/architect/Architekt
Mrázek, Vojtěch (s. 36) – voják/soldier/Soldat
Mudra, František (s. 58) – publicista/publicist/Publizist
Müller, Jaroslav (s. 32) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Muzikant, Bohumil (s. 28) – důstojník/officer/Offizier

N
Nádvorníková, Marie (s. 34) – bibliografka/bibliographer/Bibliographerin

Kamarád, Václav (s. 30) – politický vězeň/political prisoner/politischer Gefangener
Karen, Jožka (s. 26) – dirigent/conductor/Dirigent
Keprt, Engelbert (s. 44) – optik/optician/Optiker
Klapálek, Karel (s. 53) – generál/general/General
Klein, Gideon (s. 56) – hudebník/musician/Musiker
Kleinová, Eliška (s. 44) – hudební pedagožka/music educator/Musikpädagoge
Kleveta, Antonín (s. 10) – teolog/theologian/Theologe
Klobouk, Jaromír (s. 58) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter
Knichal, Vladimír (s. 52) – matematik/mathematician/Mathematiker
Kníř, Oldřich (s. 18) – pedagog/educator/Pädagoge
Kníže, Jaroslav (s. 13) – herec/actor/Schauspieler
Kobza, Miroslav (s. 21) – novinář/journalist/Journalist
Kocián, Mojmír (s. 9) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Kohoutek, Ctirad (s. 18) – pedagog/educator/Pädagoge
Kolář, Dobroslav (s. 50) – architekt/architect/Architekt
Kolář, Milan (s. 23) – mikrobiolog/microbiologist/Mikrobiologe
Kolba, Miroslav (s. 49) – kytarista/guitarist/Gitarrist
Kolbinger, Dalibor (s. 26) – regionální historik/regional historian/regional Historiker
Kolek, Antonín (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Komárek, Miroslav (s. 23) – lingvista/linguist/Linguist
Komenda, Stanislav (s. 14) – vědecký pracovník/researcher/Forscher
Konečný, Zdeněk (s. 17) – historik/historian/Historiker
Konečný, Pavel (s. 33) – sběratel/collector/Sammler
König, Bedřich (s. 35) – lékař/doctor/Arzt
Konvalinka, Miloš (s. 9) – dirigent/conductor/Dirigent
Kořínek, Karel (s. 13) – malíř/painter/Maler
Kosatík, Alois (s. 58) – lékař/doctor/Arzt
Kotasová, Věra (s. 19) – malířka/painter/Malerin
Koudela, Miroslav (s. 30) – historik/historian/Historiker
Kovalová, Anežka (s. 34) – malířka/painter/Malerin
Kožík, František (s. 27) – prozaik/writer/Schriftsteller
Krátký, František (s. 48) – pedagog/educator/Pädagoge
Kratochvíl, Antonín (s. 42) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Kraus, František Josef (s. 31) – malíř/painter/Maler
Krbec, Miloslav (s. 34) – jazykovědec/linguist/Linguist
Krtička, Jiří (s. 24) – výtvarník/artist/Künstler
Kryl, Karel (s. 22) – zpěvák/singer/Sänger
Křístek, Václav (s. 44) – jazykovědec/linguist/Linguist
Křížková, Zdenka (s. 9) – vysokoškolská učitelka/university teacher/Hochschullehrerin
Kubáčková, Ludmila (s. 26) – matematička/mathematician/Mathematikerin
Kubík, Hubert (s. 39) – archivář/archivist/Archivar
Kučera, Karel (s. 36) – hudební pedagog/music educator/Musikpädagoge
Kučera, Jan (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Kudela, Hubert (s. 54) – oční lékař/ophthalmologist/Augenarzt
Kuchař, Rostislav (s. 30) – technik/engineer/Techniker
Kupka, Jan (s. 31) – pedagog/educator/Pädagoge
Kuras, Benjamin (s. 21) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Kutáček, Milan (s. 54) – botanik/botanist/Botaniker
Kvapil, Josef Štěpán (s. 19) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Kýn, Vladimír (s. 48) – akademický sochař/academic sculptor/akademische Bildhauer
Kysilka, František (s. 28) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter

L
Laitoch, Miroslav (s. 46) – matematik/mathematician/Mathematiker
Láska, Pavel (s. 48) – přírodovědec/naturalist/Naturwissenschaftler



64 65

Prucková, Lenka (s. 43) –  ředitelka Knihovny města Olomouce/director of the Olomouc city Library/
Direktor der Bibliothek der Stadt Olmütz

Przebinda, Josef (s. 50) – rozhlasový pracovník/radio worker/Radio Arbeiter
Přikryl, Jaroslav (s. 50) – klavírista/pianist/Pianist
Přindiš, Jaroslav (s. 57) – sochař/sculptor/Bildhauer
Pudel, Jindřich (s. 34) – sportovec/athlete/Sportler
Puchalský, Jakub (s. 36) – novinář/journalist/Journalist

R
Racek, Jan (s. 56) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Rajnoch, František (s. 53) – výtvarník/artist/Künstler
Regal, Stanislav (s. 35) – kabaretní zpěvák/cabaret singer/Kabarettistin
Regentík, Miloslav (s. 52) – voják/soldier/Soldat
Rek, František (s. 58) – malíř/painter/Maler
Richter, Antonín Felix (s. 44) – lékařský chemik/medical chemist/medizinischer Chemiker
Roček, Vlastimil (s. 21) – lékař/doctor/Arzt
Röder, Julius (s. 34) – archivář/archivist/Archivar
Rosmus, Pavel (s. 49) – vědecký pracovník/researcher/Forscher
Rotrekl, Theodor (s. 48) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Rotter, Ivo (s. 9) – lesní inženýr/forest engineer/Forstingenieur
Rovenská, Marie (s. 53) – herečka/actor/Schauspielerin
Rozsíval, Jaroslav (s. 49) – herec/actor/Schauspieler
Rulíšek, Adolf (s. 54) – hudební skladatel/composer/Komponist
Rusinský, Milan (s. 14) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker

Ř
Řezníček, Zdeněk (s. 14) – básník/poet/Dichter
Římský, Jan (s. 35) – malíř/painter/Maler

S
Sadílek, Josef (s. 13) – redaktor/editor/Schriftleiter
Sedláček, Jaroslav (s. 19) – lékař/doctor/Arzt
Sedláčková, Klára (s. 27) – výtvarnice/artist/Künstlerin
Sedlák, Aleš (s. 35) – architekt/architect/Architekt
Seitlová, Jitka (s. 22) – politička/politician/Politikerin
Sekanina, Bohumil (s. 39) – sklář/glassblower/Glasmacher
Sekanina, Jiří (s. 10) – sólista baletu/ballet soloist/Ballett-Solist
Sekera, Jaroslav (s. 41) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Scheinar, Jiří (s. 50) – lékař/doctor/Arzt
Schneeweis, Jan (s. 9) – hudební skladatel/composer/Komponist
Schwarz, Roland (s. 26) – historik/historian/Historiker
Skoupý, Arnošt (s. 11) – historik/historian/Historiker
Skřivan, Zvonimír (s. 53) – korepetitor/accompanist/Korrepetitor
Slabý, Jan (s. 18) – dirigent/conductor/Dirigent
Sláma, Eduard (s. 36) – malíř/painter/Maler
Slavík, Bedřich (s. 41) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Slezák, Karel (s. 15) – regionální historik/regional historian/regional Historiker
Smejkal, Bohuslav (s. 27) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Směšný, Vojtěch (s. 39) – grafik/graphic artist/Grafiker
Smetana, Miloš (s. 46) – divadelní kritik/theatrical critic/Theaterkritiker
Smetana, Emil (s. 36) – tanečník/dancer/Tänzer
Snášelová, Květoslava (s. 21) – malířka/painter/Malerin
Sobotka, Jan (s. 10) – učitel/teacher/Lehrer
Sonntag, Kuneš (s. 40) – divadelní ochotník/theater actor/Theaterschauspieler
Souček, Tomáš (s. 14) – právník/lawyer/Anwalt

Nather, Friedrich (s. 21) – stavební inženýr/civil engineer/Bauingenieur
Navara, František (s. 44) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter
Navrátil, Arnošt (s. 53) – herec/actor/Schauspieler
Nehera, Otakar (s. 50) – výtvarný fotograf/art photographer/Kunstfotograf
Němec, Igor (s. 30) – jazykovědec/linguist/Linguist
Nemrava, Květoslav (s. 40) – ekonom/economist/Ökonom
Neoralová, Milada (s. 13) – básnířka/poet/Dichterin
Nepustil, Miroslav (s. 48) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Neubauer, Karel (s. 52) – herec/actor/Schauspieler
Nezbeda, Vilém (s. 53) – pedagog/educator/Pädagoge
Nováček, Karel (s. 45) – divadelní režisér/theater director/Theaterregisseur
Novák, Jaromír (s. 44) – geolog/geologist/Geologe
Novák, Josef (s. 17) – vlastivědný pracovník/homeland history worker/Heimarbeiter
Novák, Pavel (s. 18) – zpěvák/singer/Sänger
Nováková, Julie (s. 18) – filoložka/philologist/Philologerin

O
Obruča, Josef (s. 52) – kapelník/bandleader/Kapellmeister
Obšil, Karel (s. 17) – agronom/agriculturist/Landwirt
Odložilík, Otakar (s. 10) – historik/historian/Historiker
Olejník, Josef (s. 34) – teolog/theologian/Theologe
Oral, Ivo (s. 22) – internista/internist/Internist
Ornest, Zdeněk (s. 10) – herec/actor/Schauspieler
Otrubová, Dagmar (s. 26) – grafička/graphic artist/Grafikerin

P
Pallas, Ladislav (s. 45) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Pánková, Věra (s. 49) – dramatička/playwright/Dramatikerin
Pavelka, Josef Bažík (s. 52) – jazzový hudebník/jazz musician/Jazz Musiker
Pavlíček, František (s. 46) – dramatik/playwright/Dramatiker
Pelikán, Julius (s. 14) – medailér/medalist/Medailleur
Peška, Karel (s. 24) – malíř/painter/Maler
Pešková, Betty (s. 58) – sólistka operety/operetta soloist/Operette-Solist
Petzold, Jan (s. 40) – hudební skladatel/composer/Komponist
Pinkava, Jaroslav (s. 48) – historik/historian/Historiker
Plachá, Zdenka (s. 57) – publicistka/publicist/Publizist
Plecháčová-Mucalíková, Ludmila (s. 49) – vlastivědná pracovnice/homeland history worker/Heimarbeiterin
Pleva, Lubomír (s. 37) – hudebník/musician/Musiker
Plháková, Alena (s. 15) – psycholožka/psychologist/Psychologe
Podešva, František (s. 50) – malíř/painter/Maler
Podešvová, Hana (s. 40) – etnografka/ethnographer/Ethnographerin
Podešvová, Marie (s. 49) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Podjukl, Josef (s. 15) – hudebník/musician/Musiker
Pogoda, Richard (s. 38) – hudebník/musician/Musiker
Polák, Vlastimil Artur (s. 21) – básník/poet/Dichter
Poldauf, Ivan (s. 39) – anglista/anglicist/Anglizist
Poledňák, Ivan (s. 48) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Popelová, Jiřina (s. 15) – filozofka/philosopher/Philosopherin
Pospěch, Tomáš (s. 37) – fotograf/photographer/Photograph
Pospíšil, Jiří (s. 8) – chemik/chemist/Chemiker
Procházka, Josef (s. 57) – lékař/doctor/Arzt
Procházka, Jaroslav (s. 11) – pedagog/educator/Pädagoge
Procházka, Jan (s. 13) – prozaik/writer/Schriftsteller
Procházka, Jiří (s. 22) – scénograf/scenographer/Szenengestalter



66 67

Spáčil, Miroslav (s. 52) – kněz/priest/Priester
Spáčil, Jindřich (s. 27) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Spurný, František (s. 53) – historik/historian/Historiker
Spurný, Richard (s. 26) – sochař/sculptor/Bildhauer
Staněk, František (s. 48) – sochař/sculptor/Bildhauer
Stejskal, Cyril (s. 45) – psycholog/psychologist/Psychologe
Strnad, Vladimír (s. 35) – vědecký pracovník/researcher/Forscher
Stryjová, Dagmar (s. 14) – středoškolská pedagožka/high school teacher/Gymnasallehrerin
Stříbrný, Zdeněk (s. 57) – literární vědec/literary scientist/Literaturwissenschaftler
Studnář, František (s. 40) – právník/lawyer/Anwalt
Stužková, Jitka (s. 10) – výtvarný pedagog/art educator/Kunstpädagoge
Stýskal, Jiří (s. 42) – literární vědec/literary scientist/Literaturwissenschaftler
Suchánek, Vladimír (s. 32) – vysokoškolský pedagog/university teacher/Hochschulpädagoge
Suchý, Adam (s. 17) – psycholog/psychologist/Psychologe
Svoboda, Jiří (s. 18) – divadelní režisér/theater director/Theaterregisseur
Svoboda, Josef Bronislav (s. 56) – duchovní/parson/Pater
Svoboda, Jan (s. 36) – grafik/graphic artist/Grafiker
Svoboda, Bruno Arnošt (s. 31) – hudební skladatel/composer/Komponist
Svoboda, Miroslav (s. 27) – odbojář/resistance fighter/Widerstandskämpfer
Svoboda, Ludvík (s. 46) – politik/politician/Politiker
Svozilová-Johnová, Herma (s. 41) – básnířka/poet/Dichterin

Š
Šafránek, Jiří (s. 39) – ornitolog/ornithologist/Ornithologe
Šec, František (s. 48) – herec/actor/Schauspieler
Šerý, Zdeněk (s. 40) – lékař/doctor/Arzt
Šimáček, Oldřich (s. 44) – scénograf/scenographer/Szenengestalter
Šipr, Květoslav (s. 32) – lékař/doctor/Arzt
Škrobák, Ferdinand (s. 41) – vojenský dirigent/military conductor/militär Dirigent
Šoupal, Jan (s. 54) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter
Šprincová, Stanislava (s. 41) – geografka/geographer/Geographerin
Šrot, Jan (s. 40) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Štěrbová, Alena (s. 23) – divadelní kritička/theatrical critic/Theaterkritikerin
Šťota, Jan (s. 30) – dobrovolný hasič/volunteer firefighter/freiwilligen Feuerwehr
Šula, Josef (s. 30) – botanik/botanist/Botaniker
Švábová, Zdenka (s. 41) – pedagožka/educator/Pädagoge
Švajda, Jiří (s. 56) – hudebník/musician/Musiker
Švec, Alois (s. 57) – matematik/mathematician/Mathematiker
Šverdík, Jan (s. 22) – pedagog/educator/Pädagoge

T
Tichá, Růžena (s. 57) – lékařka/doctor/Ärztin
Titzl, Stanislav (s. 13) – hudební publicista/music journalist/Musikjournalist
Tomášek, František (s. 32) – arcibiskup/archbishop/Erzbischof
Topinka, Vilém (s. 27) – malíř/painter/Maler
Trapl, Miloslav (s. 24) – historik/historian/Historiker
Trefil, Václav (s. 39) – akademický malíř/academic painter/akademische Maler
Trnavský, Antonín (s. 9) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Trýbová, Helena (s. 57) – herečka/actor/Schauspielerin
Tučapský, Antonín (s. 45) – hudební skladatel/composer/Komponist

U
Urbášek, Otto (s. 10) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Uzelac, Milivoj (s. 31) – dirigent/conductor/Dirigent

V
Valíček, Josef (s. 18) – vlastivědný pracovník/homeland history worker/Heimarbeiter
Vašků, Jaromír (s. 57) – kardiolog/cardiologist/Kardiologe
Vašut, Karel (s. 39) – sochař/sculptor/Bildhauer
Veteška, Lubomír (s. 52) – skladatel/composer/Komponist
Vičar, Jan (s. 26) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Viklický, Emil (s. 36) – výtvarný pedagog/art educator/Kunstpädagoge
Voglová, Libuše (s. 37) – organizační pracovnice/organizational worker/organisatorischer Arbeiterin
Vojtěchovský, Jaroslav (s. 11) – sólista operety/operetta soloist/Operette-Solist
Volejník, Jiří (s. 39) – pediatr/pediatrician/Kinderarzt
Vonásek, Rudolf (s. 18) – operní a operetní zpěvák/opera and operetta singer/Opern- und Operettensänger
Vrána, Ctirad-Joseph (Joe) (s. 41) – odbojář/resistance fighter/Widerstandskämpfer
Vrbka, Josef (s. 53) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Vymazalová, Jaroslava (s. 9) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Vymětal, Stanislav (s. 11) – keramik/ceramics/Keramiker
Vystavěl, Boris (s. 9) – matematik/mathematician/Mathematiker

W
Walla, Jindřich (s. 10) – grafik/graphic artist/Grafiker
Weiser, Josef (s. 45) – malíř/painter/Maler
Wiedermann, Jiří (s. 49) – hudební pedagog/music educator/Musikpädagoge
Wondrák, Eduard (s. 50) – lékař/doctor/Arzt

Z
Zajíc, Josef (s. 45) – divadelní ředitel/theater director/Theaterregisseur
Zákravský, Štěpán (s. 58) – vlastivědný pracovník/homeland history worker/Heimarbeiter
Zapletal, Ladislav (s. 27) – geograf/geographer/Geographer
Zapletal, Česlav (s. 22) – kronikář/chronicler/Chronist
Zapletal, František (s. 27) – matematik/mathematician/Mathematiker
Závodný, Rudolf (s. 52) – básník/poet/Dichter
Zbořil, Cyril (s. 58) – středoškolský pedagog/high school teacher/Gymnasallehrer
Zbořil, Raimund (s. 14) – tiskař/printer/Drucker
Zela, Stanislav (s. 56) – biskup/bishop/Bischof
Zelená, Alžběta (s. 14) – malířka/painter/Malerin
Zemanová, Alena (s. 45) – soudní znalkyně/forensic expert/forensischer Experte
Zlámal, Miloš (s. 58) – matematik/mathematician/Mathematiker
Zrzavý, Josef (s. 17) – lékař/doctor/Arzt
Zvolský, Zdeněk (s. 40) – zahradník/gardener/Gärtner
Zykmund, Václav (s. 31) – malíř/painter/Maler

Ž
Žaloudík, Jaromír (s. 52) – sbormistr/choirmaster/Chorleiter
Železný, Zdeněk (s. 44) – autor knih pro děti/author of children books/Autor von Kinderbüchern
Žváček, Ludvík (s. 56) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter



68 69

ZEMĚPISNÝ REJSTŘÍK / GEOGRAPHICAL INDEX OF LOCALITIES / GEOGRAPHISCHER REGISTER

A
Adamov 52
Albrechtičky 46
Alexandrovka (Ukrajina) 19
Asie 31

B
Bagdád (Irák) 17
Baldovec (Prostějov) 24
Bedihošť 22, 56
Bechyně 23
Belgie 8
Bělkovice-Lašťany 39, 57
Bernartice nad Odrou 48
Beroun 9
Bezděčí u Trnávky 53
Blansko 24, 44, 52
Bludov (Šumperk) 57
Bohdíkov (Šumperk) 17
Bohinj (Slovinsko) 10
Bohuňovice (Olomouc) 11, 36, 40, 52
Bohuslavice (Šumperk) 13
Bonn (Německo) 40
Boskovice 26, 28, 40
Boulder (Colorado) 10
Bouzov 36, 57
Branná (Šumperk) 17
Bratislava (Slovensko) 23, 28, 37, 49, 50, 54
Brno 9, 10, 13, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 
48, 49, 50, 52, 53, 54, 56, 57, 58
Brodek u Prostějova 9
Brodek u Přerova 52
Bruntál 10, 21, 40, 46
Břeclav 15
Březsko 18
Bučovice (Vyškov) 9, 13, 15, 47, 56
Budapešť (Maďarsko) 58
Buchlovice 47, 58
Bukovany (Olomouc) 53
Bystrovany 57
Bystřice pod Hostýnem 9, 49, 57

C
Crhov (Blansko) 27
Č
Čechyně (Rousínov) 44
Čeložnice 46
Černovír (Olomouc) 30

D
Dolany (Olomouc) 9, 44
Dolní Dobrouč 52
Dolní Újezd (Přerov) 30

Drnovice (Vyškov) 10, 13, 40
Dřevohostice 15, 32

F
Francie 8
Frankfurt nad Mohanem (Německo) 49
Frenštát pod Radhoštěm 39, 53, 56
Frimley (Anglie) 45
Frýdek-Místek 27, 31
Fryšták 22
Fuerstengrube (Polsko) 56
Fulnek 46

G
Gieraltowice (Polsko) 9
Grimbergen (Belgie) 31
Grygov 37

H
Habrovany 54
Halenkov 45
Havana (Kuba) 17
Havířov 15
Heršpice 40, 50
Hlinsko (Přerov) 23
Hlubočany (Vyškov) 52
Hlubočky 36
Hluboká nad Vltavou 36
Hlušovice 35
Hnojice 40
Hodolany (Olomouc) 31
Hodonín 23, 34
Holešov 9, 10, 14, 18, 22, 26, 27, 40, 41, 46, 48, 49
Holice (Pardubice) 21
Holice (Olomouc) 23, 27
Horka nad Moravou 13, 39
Horní Moštěnice 18, 49
Horní Netčice 56
Horní Počaply 30
Horní Poustevna (Děčín) 57
Horní Těšice 46
Horní Žleb 17
Hořovice 9
Hostěnice (Brno-venkov) 56
Hradec Králové 12, 18, 31, 37, 41, 53, 57
Hradečná 58
Hranice (Přerov) 13, 23, 35, 36, 37, 40, 41, 46, 48, 52, 53, 57, 58
Hroznatín 46
Hruška 31
Hulín (Kroměříž) 22, 26, 31, 36, 49

CH
Charvatská Nová Ves (Srbsko) 53
Cheb 45
Chemnitz (Německo) 15



70 71

Chropyně 48
Chrudim 18
Chur (Švýcarsko) 45

I
Ivančice 13
Ivanovice na Hané 10, 15, 17, 40

J
Jablonné nad Orlicí 10
Janouškov (Šumperk) 19
Jeseník 42, 46
Jevíčko 39, 52
Jičín 10
Jihlava 15, 31, 52, 58
Jilemnice 35

K
Kalinkovo (Slovensko) 55
Karlovy Vary 41, 53
Karviná 36, 37, 39
Kateřinky (Opava) 50
Kelč 32
Kelčany 23
Kladno 26, 35
Klokočov 44
Kocourovec (Přáslavice, Olomouc) 41
Kojetín (Přerov) 14, 19, 49
Konice 39, 48, 53
Kopřivnice 52, 53
Kostelec na Hané 35
Kostelec u Holešova 10
Kralice na Hané 39
Krakov (Polsko) 41
Krásensko 17
Kremačov (Mohelnice) 34
Krempno (Polsko) 45
Krnov 22, 40
Kroměříž 9, 10, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 35, 41, 45, 46, 48, 52, 56, 58
Krucemburk 17
Kuba 28
Kunčice pod Ondřejníkem 45
Kunštát 18
Kuřim 32
Kutná Hora 10, 39
Kvasice 27
Kyjev (Ukrajina) 19, 54
Kyjov 35, 46

L
Lazníky 23
Liboš 28
Lipník nad Bečvou 22, 23, 50, 58
Liberec 45
Litovel 10, 14, 17, 31, 40, 53, 56

Londýn (Anglie) 36, 45
Loštice 10, 17, 25, 27, 28, 31
Louka (Jemnice, Třebíč) 14
Louny 18
Luběnice 39
Ludslavice 44
Lukavice (Šumperk) 56
Lukov (Zlín) 46
Lutín 39

M
Martin (Slovensko) 50
Mauthausen (Německo) 27
Medzilaborce (Slovensko) 36
Metylovice 15
Milkov (Ludmírov, Prostějov) 35
Milonice (Vyškov) 31
Mistrovice (Ústí nad Orlicí) 10
Mladá Boleslav 48
Mnichov (Německo) 21, 22
Mohelnice 18, 25, 27, 58
Moravičany 17, 45
Moravská Huzová 32
Moravská Loděnice (Bohuňovice) 17, 28
Moravská Ostrava 40
Morkovice-Slížany 11, 15, 26, 52
Möttingen (Německo) 34

N
Náklo 53
Napajedla 18
Němčice (Kroměříž) 21
Němčice nad Hanou 32
Německo 8, 49
Nemilany (Olomouc) 22
Neplachov 53
New York 10
Nosálovice (Vyškov) 14
Nová Dědina (Konice) 53
Nová Sídla 19
Nové Dvory (Příbram) 18
Nové Město na Moravě 9, 13
Nové Město nad Metují 53
Nové Město pod Smrkem 45
Nový Jičín 13, 17, 26, 41, 45, 46, 52

O
Obertsaufen (Německo) 21
Obořiště 57
Oldřichovice (Zlín) 30
Olomouc 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58
Olšany (Vyškov) 17
Olšany u Prostějova 14
Ondrášov 13



72 73

Opatovice (Vyškov) 45
Opava 10, 18, 21, 22, 26, 36, 39, 40, 41, 45, 52, 53, 54, 57
Osenice (Dětenice) 39, 57
Oslavany 10
Osov 9
Ostrava 9, 13, 14, 21, 22, 23, 31, 32, 35, 36, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 52, 54, 57, 58
Otaslavice 24
Otinoves 40
Oxford (Anglie) 40

P
Pardubice 22, 23, 36, 37
Paršovice 49
Paseka (Olomouc) 40
Pěnčín (Prostějov) 52
Penelope (Texas, USA) 32
Petrov 45
Philadelphia (Pensylvánie) 10
Plzeň 9, 13, 22, 53, 58
Pňovice 31
Police (Šumperk) 41
Polička 27
Postoupky (Kroměříž) 52
Poštorná (Břeclav) 45
Pouchov (Hradec Králové) 14
Pozlovice 36
Praha 8, 9, 10, 13, 14, 15, 18, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58
Prešov (Slovensko) 36, 37
Prijedor (Bosna) 19
Prostějov 9, 10, 13, 14, 15, 17, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 36, 37, 39, 40, 41, 45, 49, 50, 52, 53, 55, 57, 58
Prusinovice 36
Předhradí 28
Předmostí (Přerov) 13
Přelouč 56
Přerov 9, 10, 13, 14, 17, 18, 19, 22, 23, 26, 27, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 44, 45, 46, 49, 52, 53, 56, 58
Příbram 18
Příkazy 25, 39
Pustiměř 9

R
Racková 48
Račice-Pístovice 14
Radslavice 34
Radvanov (Mladá Vožice) 56
Rakovník 11
Rakousko 51
Rokytnice (Přerov) 53
Roudnice nad Labem 52
Rousínov (Vyškov) 35
Rozstání (Prostějov) 32
Rožnov pod Radhoštěm 49
Ruda nad Moravou 54
Rýmařov 44

S
Samotišky 26, 34, 35
Sarajevo (Jugoslávie) 58
Senice na Hané 53
Senička 41
Sezimovo Ústí 9
Skrbeň 48
Slatinice 21
Slavonín (Olomouc) 17
Slušovice 22
Sobotín 34
Sokolnice 18, 50
Soláň 50
Souš (Most) 44
Stará Ves (Bruntál) 28
Staré Město 36
Stařeč 39
Strání 34
Strážnice (Hodonín) 15
Studená (Jindřichův Hradec) 58
Studeněves 57
Studénka (Nový Jičín) 32
Sudkov 40
Svatý Kopeček (Olomouc) 35
Svinov (Ostrava) 50

Š
Šebrov-Kateřina 11
Škvorec 35
Šenov 21, 41
Štarnov (Olomouc) 13, 45
Štěpánov (Olomouc) 28, 31, 36, 45, 56
Šternberk 10, 17, 18, 21, 22, 23, 30, 34, 35, 40, 45, 48, 50, 52
Šubířov 48
Šumperk 13, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 27, 30, 31, 34, 39, 41, 43, 44, 45, 53, 54, 58

T
Tasov (Žďár nad Sázavou) 18
Teplice 53
Terezín (Litoměřice) 56
Těšetice (Olomouc) 17, 39
Tišnov 9, 32
Topolany (Olomouc) 17
Tovačov 58
Troubky (Přerov) 52
Tršice 17, 52
Trutnov 11
Třebíč 14, 31, 45, 54
Třeština 13
Turnov 32, 48
Týneček (Olomouc) 17

U
Uherské Hradiště 26, 32, 40, 52
Uherský Brod 27, 32



74 75

VÝBĚR CELOSTÁTNÍCH A ZAHRANIČNÍCH VÝROČÍ NA ROK 2019 

Leden

1. 1.  Světový den míru
1. 1. 1969  vstoupil v platnost zákon o Československé federaci  50. výročí
3. 1. 1924 zemř. Jiří Wolker, básník (* 29. 3. 1900) 95. výročí
4. 1. 1809 nar. Louis Braille, vynálezce slepeckého písma († 6. 1. 1852) 210. výročí
4. 1. 1859  nar. Karel Václav Rais, spisovatel († 8. 7. 1926) 160. výročí
15. 1. 1929 nar. Martin Luther King, bojovník za rasovou rovnoprávnost († 4. 4. 1968) 90. výročí
18. 1. 1409   vydán Dekret kutnohorský, upravující hlasovací právo tzv. univerzitních  610. výročí 

národů na pražské univerzitě ve prospěch Čechů, kteří získali tři hlasy,  
zatímco cizinci jeden hlas

19. 1. 1969   zemř. Jan Palach, student, který se na protest proti okupaci 50. výročí 
Československa v srpnu 1968 upálil (* 11. 8. 1948) 

23. 1. 1999  zemř. Jaroslav Foglar, spisovatel (* 6. 7. 1907)  20. výročí

27. 1. Mezinárodní den památky obětí holocaustu
31. 1. 1929  zemř. Jan Karafiát, spisovatel (* 4. 1. 1846)  90. výročí

Únor
2. 2. 1929  nar. Věra Chytilová, filmová režisérka († 12. 3. 2014)  90. výročí
4. 2. 1719   vyšlo v Praze první číslo prvních českých periodických novin  300. výročí 

s názvem Sobotní (Outerní) pražské noviny z rozličných zemí a krajin  
přicházející s obzvláštním jeho císařské a královské milosti nadáním  
obdarované. Název se postupně zkracoval až na Pražské české noviny

6. 2. 1919  založen Československý červený kříž 100. výročí
12. 2. 1784   čtyři pražská města byla spojena v jeden správní celek se společným  235. výročí 

magistrátem; vzniklo Královské hlavní město Praha
12. 2. 1809  nar. Charles Darwin, anglický přírodovědec,  210. výročí 

zakladatel evoluční biologie († 19. 4. 1882)
14. 2. 1879   nar. Albín Polášek, sochař, tvůrce sochy Radegasta na Radhošti  140. výročí 

(† 19. 5. 1965) 
14. 2. 1919  nar. Miroslav Zikmund, cestovatel, spisovatel, publicista 100. výročí
15. 2. 1924  nar. Jiří Šlitr, skladatel a herec († 26. 12. 1969) 95. výročí
24. 2. 1979  zemř. Jan Otčenášek, spisovatel a scenárista (* 19. 11. 1924) 40. výročí
25. 2. 1634   zavražděn v Chebu Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna,  385. výročí 

šlechtic a vojevůdce (* 24. 9. 1583)
25. 2. 1879 nar. Otakar Ostrčil, skladatel, dirigent, pedagog († 20. 8. 1935) 140. výročí
25. 2. 1954  Československá televize zahájila pravidelné vysílání 65. výročí
26. 2. 1864  nar. Antonín Sova, básník a prozaik († 16. 8. 1928)  155. výročí
29. 2. 1864 nar. Josef Svatopluk Machar, básník († 17. 3. 1942)  155. výročí

Březen
3. 3. 1994  zemř. Karel Kryl, básník a písničkář (* 12. 4. 1944)  25. výročí
4. 3. 1949  založen Svaz československých spisovatelů 70. výročí
5. 3. 1969  založena Genealogická a heraldická společnost 50. výročí
9. 3. 1994 zemř. Charles Bukowski, americký spisovatel (* 16. 8. 1920)  25. výročí
12. 3. 1539  založena pražská mincovna 480. výročí
14. 3. 1664   zemř. Jan Mydlář, kat tří pražských měst, v roce 1621 popravoval  355. výročí 

27 českých pánů (* 1572)
14. 3. 1879   nar. Albert Einstein, německý fyzik, jeden ze zakladatelů moderní fyziky  140. výročí 

(† 18. 4. 1955)
15. 3. 1939  začala okupace českých zemí nacistickým Německem 80. výročí
16. 3. 1939  Hitler vydal výnos o zřízení protektorátu Čechy a Morava 80. výročí
17. 3. 1939   v Protektorátu Čechy a Morava byla zavedena jízda vpravo  80. výročí 

(do té doby se jezdilo vlevo, v Praze až od 26. 3. 1939)

Újezd (Olomouc) 58
Újezd u Brna 49
Uničov 14, 18, 22, 35, 40
Úsov 21, 56
Ústí nad Labem 14, 53, 56

V
Valašské Klobouky 34
Valašské Meziříčí 22, 52
Valašsko 49
Valtice 45
Vanovice (Blansko) 39
Velíková (Zlín) 56
Velká Bystřice 23, 26, 34, 36, 42, 48, 52, 54, 56, 57
Velké Meziříčí 48, 56
Velké Opatovice 52
Velký Týnec 17
Velký Újezd 50
Veselíčko (Přerov) 30
Věžky (Kroměříž) 40
Vícemilice (Vyškov) 48
Vídeň (Rakousko) 19, 41, 44, 45
Vitčice (Prostějov) 10
Vizovice 46
Vřesovice (Prostějov) 57
Vsetín 15, 22, 35, 50
Vysoké Tatry (Slovensko) 34
Vyškov 13, 14, 23, 31, 44, 49, 54

Z
Zábřeh (Šumperk) 10, 12, 13, 18, 19, 21, 25, 31, 42, 45, 49, 56, 58
Zašová 41
Zborovice 17, 58
Zelená Hora (Vyškov) 49
Zlín 9, 14, 18, 21, 22, 26, 28, 36, 37, 48, 52, 53, 56, 57, 58
Zliv (České Budějovice) 32
Znojmo 14, 41
Zvolen (Slovensko) 40

Ž
Žatec 50



76 77

19. 3. 1729  Jan Nepomucký prohlášen papežem za svatého  290. výročí
21. 3 Světový den básní
25. 3. 1929  zemř. Otokar Březina, básník (* 13. 9. 1868) 90. výročí
27. 3. 1849   nar. František Adolf Šubert, spisovatel, dramatik, první ředitel  170. výročí 

Národního divadla v Praze († 8. 9. 1915)
28. 3. Mezinárodní den učitelů
28. 3. 1914  nar. Bohumil Hrabal, spisovatel († 3. 2. 1997) 105. výročí
30. 3. 1939  nar. Jiří Hrzán, herec († 23. 9. 1980)  80. výročí

Duben
1. 4. 1929  nar. Milan Kundera, básník, dramatik, překladatel 90. výročí
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy
7. 4. Světový den zdraví
7. 4. 1909 nar. František Hudeček, malíř a grafik († 13. 5. 1990)  110. výročí
8. 4. 1914  zemř. Jakub Arbes, spisovatel, novinář († 12. 6. 1840) 105. výročí
11. 4. 1949  zřízeno Státní nakladatelství dětské knihy (nyní Albatros)  . výročí
12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky
12. 4. 1944  nar. Karel Kryl, básník a písničkář († 3. 3. 1994)  75. výročí
13. 4. 1939 nar. Seamus Heaney, irský spisovatel, nositel Nobelovy ceny († 30. 8. 2013) 80. výročí
13. 4. 1994  zemř. Rudolf Hrušínský, herec (* 17. 10. 1920)  25. výročí
16. 4. 1889 nar. Charlie Chaplin, americký filmový herec a režisér († 25. 12. 1977) 130. výročí
18. 4. Mezinárodní den památek a historických sídel
23. 4.  Světový den knihy a autorských práv
23. 4. 1564  nar. William Shakespeare, anglický dramatik († 23. 4. 1616)  455. výročí
24. 4. Mezinárodní den skautů a skautek
30. 4. 1344 povýšení pražského biskupství na arcibiskupství  675. výročí

Květen
1. 5. 1904  zemř. Antonín Dvořák, skladatel a pedagog (* 8. 9. 1841) 115. výročí
3. 5.  Světový den svobody tisku
3. 5. 1469  nar. Niccolo Machiavelli, italský renesanční politik, spisovatel,  550. výročí 

historik a vojenský teoretik († 21. 6. 1527)
4. 5. 1919   zemř. Milan Rastislav Štefánik, politik, generál francouzské armády,  110. výročí 

astronom, spoluzakladatel československého státu (* 21. 7. 1880)
5. 5. Den Evropy
12. 5. 1884  zemř. Bedřich Smetana, skladatel (* 2. 3. 1824)  135. výročí
13. 5. 1944  nar. Petr Hapka, skladatel a klavírista († 25. 11. 2014) 75. výročí

15. výročí
14. 5. 1924   nar. Eduard Petiška, spisovatel a básník, překladatel z němčiny,  95. výročí 

autor mnoha knih pro děti – převyprávěl např. Staré řecké báje a pověsti († 6. 6. 1987)
18. 5.  Mezinárodní den muzeí
22. 5. 1859 nar. Sir Arthur Conan Doyle, anglický spisovatel († 7. 7. 1930)  160. výročí
25. 5. 1849 nar. František Ženíšek, malíř († 15. 11. 1916) 170. výročí
28. 5. 1884  nar. Edvard Beneš, bývalý prezident († 3. 9. 1948)  135. výročí
30. 5. 1434  bitva u Lipan, která ukončila období husitských válek 585. výročí
30. 5. 1719 nar. Gelasius Dobner, český katolický kněz, historik († 24. 5. 1790) 300. výročí
30. 5. 2009  zemř. Waldemar Matuška, zpěvák (* 2. 7. 1932)  10. výročí

Červen
1. 6. Mezinárodní den dětí
3. 6. 1924  zemř. Franz Kafka, německý spisovatel, žijící v Praze (* 3. 7.1883) 95. výročí
5. 6. Světový den životního prostředí
13. 6. 1909  nar. Vladimír Neff, spisovatel († 2. 7. 1983) 110. výročí
15. 6. 1754   Prokop Diviš postavil v Příměticích u Znojma první  265. výročí 

„povětrnostní stroj“ – bleskosvod
21. 6.  Evropský den hudby

21. 6. 1914   zemř. Bertha von Suttnerová, rozená hraběnka Kinská,  105. výřočí 
rakouská spisovatelka a pacifistka, první nositelka  
Nobelovy ceny za mír (1905), nar. v Praze (* 9. 6. 1843)

21. 6. 1949  popraven Heliodor Píka, armádní generál (* 3. 7. 1897)  70. výročí
22. 6. 1989  zveřejněn v samizdatových Lidových novinách manifest Několik vět,  30. výročí 

první společný dokument představitelů opozice a oficiální kultury a vědy
30. 6. 1364 zemř. Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup (* 25. 3. 1297) 655. výročí

Červenec
3. 7. 1854  nar. Leoš Janáček, skladatel († 12. 8. 1928) 165. výročí
4. 7. 1924  nar. Oldřich Lipský, filmový režisér († 19. 10. 1986) 95. výročí 
4. 7. 1934  zemř. Marie Curie-Sklodowská, francouzská chemička a fyzička,  85. výročí 

nositelka Nobelovy ceny (* 7. 11. 1867)
7. 7. 1924  nar. Vlastimil Hála, trumpetista, aranžér, skladatel a hudební režisér  95. výročí 

(* 29. 7. 1985)
9. 7. 1834   nar. Jan Neruda, novinář a spisovatel, patřil ke skupině  185. výročí 

kolem almanachu Máj († 22. 8. 1891)
12. 7. 1999  zemř. Jan Panenka, klavírista, pedagog a dirigent (* 8. 7. 1922) 20. výročí 
14. 7. 1939   zemř. Alfons Mucha, malíř a grafik, představitel evropské secese  80. výročí 

(* 24. 7. 1860) 
14. 7. 1939  nar. Karel Gott, zpěvák 80. výročí 
21. 7. 1899  nar. Ernest Hemingway, americký spisovatel, nositel Nobelovy ceny  120. výročí 

(† 2. 7. 1961)
28. 7. 1869   zemř. Jan Evangelista Purkyně, přírodovědec, fyziolog, filozof,  150. výročí 

spisovatel, národní buditel (* 17. 12. 1787) 
28. 7. 1914  Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku, začala první světová válka 105. výročí 
29. 7. 1784   na pražské univerzitě byl zaveden nový studijní řád, přibyly nové  235. výročí 

studijní obory, vyučovacím jazykem se stala němčina místo dosavadní latiny 
30. 7. 1419  první pražská defenestrace (Novoměstská radnice)  600. výročí

Srpen
1. 8. 1819 nar. Herman Melville, americký spisovatel († 28. 9. 1891)  200. výročí
1. 8. 1879  zemř. Václav Babinský, legendární loupežník (* 20. 8. 1796)  140. výročí 
2. 8. 1909  zemř. Josef Zítek, architekt, stavitel Národního divadla v Praze (* 4. 4. 1832) 110. výročí 
2. 8. 1949  nar. Olga Sommerová, filmová dokumentaristka 70. výročí 
3. 8. 1889 nar. Otto Gutfreund, sochař († 2. 6. 1927) 130. výročí
7. 8. 1899  nar. Oldřich Nový, herec a režisér († 15. 3. 1983) 120. výročí 
8. 8. 1884  zemř. Miroslav Tyrš, spoluzakladatel sokolského hnutí (* 17. 9. 1832) 135. výročí 
10. 8. 1949 zemř. Ludvík Otčenášek, vynálezce a raketový konstruktér (* 4. 8. 1872) 70. výročí
15. 8. 1954 nar. Stieg Larsson, švédský novinář, spisovatel († 9. 11. 2004) 65. výročí
16. 8. 1419  zemř. Václav IV., český panovník (* 26. 2. 1361) 600. výročí 
16. 8. 2004  zemř. Ivan Hlinka, hokejový reprezentant a trenér (* 26. 1. 1950) 15. výročí 
27. 8. 1929  nar. Jiří Hubač, dramatik, scenárista a spisovatel († 27. 9. 2011) 90. výročí 
28. 8. 1749   nar. Johann Wolfgang von Goethe, německý spisovatel,  270. výročí 

16x navštívil Čechy, celkem zde strávil skoro tři roky († 22. 3. 1832)
28. 8. 1959  zemř. Bohuslav Martinů, hudební skladatel (* 8. 12. 1890)  60. výročí
29. 8. 1984 zemř. Cyril Bouda, malíř a grafik (* 14. 11. 1901) 35. výročí
29. 8. 1864  nar. Josef Svatopluk Machar, český básník, prozaik, politik a novinář  155. výročí 

(† 17. 3. 1942)
30. 8. 1919  nar. Jiří Orten (vlastním jménem Jiří Ohrenstein), významný český básník  100. výročí 

(† 1. 9. 1941) 

Září
1. 9. 1689  nar. Kilián Ignác Dientzenhofer, barokní architekt a stavitel († 12. 12. 1751) 330. výročí
2. 9. 1894   zemř. Vojtěch Náprstek, osvětový pracovník, zakladatel Náprstkova muzea  125. výročí 

(* 17. 4. 1826)



78 79

5. 9. 1829  nar. Josef Václav Frič, básník a revolucionář († 14. 10. 1890) 190. výročí
5. 9. 1909  nar. národní umělkyně Marie Podvalová, operní pěvkyně († 16. 5. 1992) 110. výročí
5. 9. 1694   nar. František Václav Míča, barokní skladatel, autor první česky  325. výročí 

zpívané opery († 15. 2. 1774)
7. 9. 1899  zemř. Karolina Světlá (vl. jm. Johanna Rottová), spisovatelka (* 24. 2. 1830) 120. výročí
7. 9. 1914  nar. Lída Baarová, (vl. jm. Ludmila Babková), herečka († 27. 10. 2000) 105. výročí
10. 9. 1799  založena Akademie výtvarných umění v Praze  220. výročí
11. 9. 1919   nar. Ota Šik, ekonom, jeden z hlavních autorů  100. výročí 

národohospodářské reformy 60. let († 22. 8. 2004)
15. 9. 1859  zemřel Václav Kliment Klicpera, dramatik a spisovatel (* 23. 11. 1792) 155. výročí
17. 9. 1914   nar. Tomáš John Baťa, kanadský podnikatel českého původu,  105. výročí 

světový výrobce obuvi († 1. 9. 2008)
20. 9. 1979  zemř. armádní generál Ludvík Svoboda, bývalý prezident ČSSR (* 25. 11. 1895) 40. výročí
21. 9. Mezinárodní den míru
23. 9. 1944   nar. Ivan Jirous (pseudonym Magor), výtvarný teoretik, kritik,  75. výročí 

básník a kulturní publicista († 9. 11. 2011)
24. 9. 1914  nar. Jiří Kolář, výtvarník, básník († 11. 8. 2002) 105. výročí
25. 9. 1899  nar. Ondřej Sekora, spisovatel a ilustrátor († 4. 7. 1967) 120. výročí
27. 9. 1924  nar. Josef Škvorecký, spisovatel († 3. 1. 2012)  95. výročí

Říjen
5. 10. 1919  nar. Vojtěch Zamarovský, historik, spisovatel a překladatel († 26. 7. 2006) 100. výročí
6. 10. 1289  nar. Václav III., král český († 4. 8. 1306) 730. výročí
8. 10. 1899  zemř. Julius Mařák, malíř a grafik (* 29. 3. 1832) 120. výročí
9. 10. 1929  nar. Vladimír Menšík, herec († 29. 5. 1988) 90. výročí
11. 10. 1424  zemř. Jan Žižka z Trocnova, husitský vojevůdce (* kolem r. 1360) 595. výročí
12. 10. 1684  zemř. Carlo Lurago, italský stavitel a architekt raného baroka,  335. výročí 

autor mnoha staveb v Praze a v Čechách (* asi 14. 10. 1615)
18. 10. 1599   zemř. Daniel Adam z Veleslavína, humanistický spisovatel,  420. výročí 

tiskař a překladatel (* 31. 8. 1546)
20. 10. 1994   zemř. Josef Janáček, historik, zpopularizoval dějiny českého středověku  25. výročí 

(* 9. 10. 1925)
21. 10. 1969 zemř. Jack Kerouac, spisovatel (* 12. 3. 1922) 50. výročí
23. 10. 1994 zemř. Jára Kohout, divadelní a filmový herec (* 9. 12. 1904)  25. výročí
26. 10. 1829  nar. Vojtěch Šafařík, chemik, vytvořil základy českého  190. výročí 

chemického názvosloví († 2. 7. 1902)
26. 10. 1959  Jaroslav Heyrovský obdržel Nobelovu cenu akademik za objevení  60. výročí 

metody polarografické analýzy
27. 10. 1949  zemř. František Halas, básník (* 3. 10. 1901)60. výročí70. výročí
31. 10. 1879  nar. Karel Hašler, písničkář a herec,  140. výročí 

(† 22. 12. 1941 v koncentračním táboře Mauthausen)
31. 10.  Den UNICEF

Listopad
1. 11. 1919  nar. Radovan Lukavský, herec († 10. 3. 2008) 100. výročí
3. 11. 1784  nar. Antonín Mánes, malíř († 23. 7. 1843)  235. výročí
4. 11. 1619  Fridrich Falcký korunován na českého krále 400. výročí
11. 11. 1939   zemř. Jan Opletal, student medicíny, který byl těžce zraněn  80. výročí 

při protinacistické demonstraci 28. 10. 1939 (* 1. 1. 1915)
11. 11. 1974  zemř. Jan Kodet, sochař (* 1. 6. 1910) 45. výročí
12. 11. 1989 svatořečení Anežky České 30. výročí
17. 11. 1939 násilné uzavření českých vysokých škol německými okupanty  80. výročí
16. 11. Den poezie
17. 11. Mezinárodní den studentů
17. 11. 1989 studentská demonstrace na Národní třídě v Praze 30. výročí
19. 11. 1924 nar. Jan Otčenášek, spisovatel († 24. 2. 1979) 95. výročí

19. 11. 1839   nar. Emil Škoda, technik a podnikatel, zakladatel Škodových  180. výročí 
závodů v Plzni († 8. 8. 1900)

21. 11. 1344   Jan Lucemburský položil základní kámen ke stavbě gotické katedrály  675. výročí 
sv. Víta v Praze; dosavadní biskup Arnošt z Pardubic byl zároveň jmenován  
pražským arcibiskupem

22. 11. 1869  nar. André Gide, francouzský spisovatel, nositel Nobelovy ceny († 19. 2. 1951) 150. výročí

Prosinec
1. 12.  Světový den boje proti AIDS
1. 12. 1889 v Národním domě v Olomouci byla otevřena veřejná knihovna 130. výročí
3. 12. Mezinárodní den zdravotně postižených
3. 12. 1894 zemř. Robert Louis Stevenson, skotský spisovatel (* 13. 11. 1850) 125. výročí
10. 12.  Den lidských práv
12. 12. 1929 nar. John Osborne, anglický dramatik a herec († 24. 12. 1994) 90. výročí

25. výročí
12. 12. 1999 zemř. Joseph Heller, americký spisovatel (* 1. 5. 1923) 20. výročí
16. 12. 1859  zemř. Wilhelm Karl Grimm, německý literární vědec,  160. výročí 

sběratel pověstí a pohádek (* 24. 2. 1786) 
17. 12. 1919 zemř. Auguste Renoir, francouzský malíř a grafik (* 25. 2. 1841)  100. výročí
21. 12. 1919 nar. Ivan Blatný, český básník, překladatel († 5. 8. 1990) 100. výročí
22. 12. 1989  zemř. Samuel Beckett, irský spisovatel, dramatik, nositel Nobelovy ceny  30. výročí 

(* 13. 4. 1906)
30. 12. 1869 nar. Stephen Leacock, kanadský spisovatel, humorista († 28. 3. 1944) 150. výročí
30. 12. 1969  zemř. Jiří Trnka, český malíř, ilustrátor, tvůrce kreslených a loutkových filmů  50. výročí 

(* 24. 2. 1912)



OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2019 – Kalendář výročí
PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA 2019 – Anniversaries
PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2019 – Jubiläuskalender

Vydala Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace ve spolupráci s archivem v Přerově  
a s knihovnami v Přerově, Kroměříži, Holešově, Šumperku, Prostějově a Vyškově.
Sestavila: Mgr. Šárka Daňková a Mgr. Jana Vojtěchová
Překlady do cizojazyčných mutací: Martin Benčík
Korektura: Mgr. Ivana Srnečková, Alena Koryčanová
Odpovědná redaktorka: RNDr. Lenka Prucková
Tisk: STUDIO TRINITY, s. r. o.
ISBN 978-80-85061-87-1 (brož.)
Uzávěrka tisku publikace ke dni 25. 9. 2018


